

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

 Prenumerata
z dostawą 275

Lwów, sobota 25 czerwca 1938 r.

Codziennie korespondencje
z prawnicy

Nr. 172

ZWYCIĘSKA TAKTYKA DALADIER'A

Jak uniknięto kryzysu gabinetowego przed wizytą królewskiej pary angielskiej — Daladier głuchy na bolszewickie żądania — Blum krytykuje działalność komunistów — 5-miesięczny spokój w życiu politycznym Francji — W październiku rekonstrukcja gabinetu

Paryż, 24. 6. (Tel. wł.) Przedterminowe zamknięcie przez Daladiera sesji parlamentarnej spotkało się z ogólnym uznaniem francuskich środowisk politycznych. Wyjątek stanowiła komunistyczna. Stanowisko ich jest jednak dowodem, że należało położyć kres rozprawom, którym właśnie skrajna lewica nadawała charakter coraz bardziej demagogicznej kampanii antyrządowej.

DALADIER POZOSTAJE GŁUCHY NA BOLSZEWICKIE WYMAGANIA W SPRAWIE HISZPANII.

gdyż ważniejsza jest „o Londynie” niż pakt z Moskwą. Jako premier i minister obrony krajowej nie myśli obciążać skarbu kosztownymi żądaniami komunistycznymi w zakresie opieki społecznej. Ponieważ o dobrowolnym zaniechaniu walki nie mogło być mowy — zakończyć się ona musiała obezwładnieniem jednego z przeciwników. Daladier stanął więc przed możliwością ponownego lewicyzmu ministerialnego i to bezpośrednio przed wizytą angielskiej pary królewskiej, mająca szczególne doniosłe znaczenie polityczne.

Skorzystał więc z przysługujących mu praw, by przyspieszyć początek parlamentarnych ferii letnich i na przeciąg pięciu miesięcy **POZBAWIŁ KOMUNISTÓW WŚPIĘTU NA TEREN LEGALNEJ WALKI Z RZĄDEM.**

Blum uznał jednak za konieczne zaprzężyć głosowanie komunistów swoim osobistym komentarzem w postaci artykułu, który opublikowany został na łamach „Populaire”. Zawiera on surową krytykę całej akcji komunistów — „wielkim bledem” nazwane jest ich wystąpienie przeciwko procedurze wprowadzenia w czyn nowych dekretów ustawodawczych; za „ubolewania godne i niebezpiecz-

ne” uważane są ich nalegania na zmianę francuskiej polityki w kwestii Hiszpanii.

BLUM ZARZUCA „TOWARZYSZOM-KOMUNISTOM” POWODOWANIE SIĘ WZGLĘDAMI

Wiedeń, 24. 6. (P.A.T.) Wczoraj rano o godz. 6 przybył na dworzec wschodni w Wiedniu P. Prezydent R.P. Prof. Ignacy Mościcki z małżonką. Na powitanie P. Prezydenta przybyli: konsul generalny R.P. w Wiedniu Mieczysław

PROPAGANDY PARTYJNEJ A NIE ISTOTNYM DOBREM REPUBLIKI HISZPAŃSKIEJ.

Sołciali woleli więc dać dowód, że na równi z komunistami gotowi są zająć w stosunku do rządu opo-

zytyczne stanowisko, kiedy idzie o byt szerokiej mas... wyborczych. Głosując wspólnie z komunistami przeciwko dekretowi Daladiera, bez narażenia egzystencji gabinetu radykalów, mogli przeprowadzić uchwałę delegacji stronnictwa lewicowych, stwierdzająca istnienie w dalszym ciągu Frontu Ludowego. Uchwała ta ka ma wprawdzie tylko teoretyczną wartość, przypuszczalnie odegra jednak dużą rolę przy retraktacjach o rekonstrukcję gabinetu. Według krążących pogłosek

REKONSTRUKCJA GABINETU FRANCUSKIEGO NASTĄPI W PAŹDZIERNIKU.

Podróż Pana Prezydenta R. P.

Wiedeń, 24. 6. (P.A.T.) Wczoraj rano o godz. 6 przybył na dworzec wschodni w Wiedniu P. Prezydent R.P. Prof. Ignacy Mościcki z małżonką. Na powitanie P. Prezydenta przybyli: konsul generalny R.P. w Wiedniu Mieczysław

Grabieński i przedstawiciele prasy polskiej. Salonka Pana Prezydenta została przetrzona z dworca wschodniego na dworzec północny, skąd odjechał w stronę granicy jugosłowiańskiej.

Sugestie polityczne po wyborze marszałka Sejmu

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł. — 1. r.) Wybór marszałka Sejmu był końcowym etapem sezonu politycznego w życiu wewnątrzinnym kraju. Początkowo jeszcze wyprzedziła sesja nadzwyczajna Sejmu, której obrady odbywać się będą w ciągu najbliższych kilkunastu dni i nie jest wykluczone, że obrady mogą przynieść interesujące fragmenty, ale prawdopodobnie nie będą one stanowiły wydarzeń o szczególnym znaczeniu.

Zgodnie z naszą zapowiedzią P. Prezydent opuścił już wczoraj granicę Państwa, udając się na 6tygodniowy wykopczony, co powszechnie uważają za dowód, że sytuacja polityczna jest w tej chwili spokojna i można się liczyć z dłuższą przerwą w wypadkach politycznych w kraju.

Prasa dziobysza pełna jest komentarzy na temat wyborów plk. Sławka na marszałka Sejmu. Należy zwrócić uwagę na, że wszystkie komentarze nie są o-

partie na żadnych faktach. Nie ulega wątpliwości, że wybór plk. Sławka wprowadził poniekąd pewne przegupowanie w sytuacji politycznej, które jednak nie narusza w niczym ustalonych jej zasad. Nie należy zapominać, że zgodnie z Konstytucją rozstrzyga ją decyzja spotczywa w rękę P. Prezydenta, który wedle ustalonego już zwyczajowi na podstawie porozumienia z Marszałkiem Smigłyń-Rydzem decyduje o najważniejszych sprawach, a wśród nich także o Sejmie i Senacie.

Rola marszałka Sejmu ogranicza się do spraw wewnętrznych Sejmu, działających w ramach ściśle określonych przepisami Konstytucji.

Oceniając zatem sytuację polityczną, należy wziąć pod uwagę te właśnie rozstrzygnięcia dla niej momenty, które są ustalone prawem i poza które żadne z czynników państwowych wyjść nie może. Należy się więc dziwić tym kołom politycznym, które mimo to usiłują stwarzać różnego rodzaju sugestie bardzo wątpliwej wartości.

Dwieście milionów dolarów na zbrojenia...

Buntująca się Kanada arsenałem Wielkiej Brytanii

Montreal, 24. 6. (P.A.T.) „The Gazette” napublikowała pismo Kanady, opublikowało pod tytułem „Kanada strategicznym ośrodkiem imperium”, dane odnoszące się do zamówień, jakie Kanada ma otrzymać od Anglii. W ciągu najbliższych lat Kanada może liczyć na zamówienia wartości dolarów 200,000,000, z czego na najbliższy rok wypadnie około dolarów 40,000,000. Zamówienie obejmować będą: czołgi, amunicję, maski gazowe, samoloty, reflektory, broń ręczną oraz pewne specjalne motocy. W ten sposób Kanada stanie się arsenalem imperium wielkiej Brytanii i najważniejszym po Anglii producentem broni.

Pomijając wielkie znaczenie ekonomiczne, musi to, zdaniem „Gazette”, rząd Kanady do ostatecznego zdecydować

wania się na pewien stały kierunek w polityce zagranicznej i w stosunku do wianu się do imperium wielkiej Brytanii. Niedawno premier Mackenzie King oświadczył, że Kanada może być albo niezależnym państwem, albo też członkiem „Of the British Commonwealth of Nations”.

Obrady

Związku Miast Polskich

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł. — 1. r.) Dziś w Warszawie rozpoczęły się obrady Związku Miast Polskich, które zajmują się zagadnieniami polityki terenowej w miastach oraz sprawą budowy najpotrzebniejszych mieszkań.

Szef sztabu głównego wyjeżdża do Estonii, Finlandii i Łotwy

Warszawa, 24. 6. (P.A.T.) W nadchodzącą niedzielę szef sztabu głównego gen. Wacław Stachiewicz wyjeżdża z wizytą oficjalną do państw bałtyckich. W r. ub. we wrześniu szef sztabu generalnych Estonii, Finlandii i Łotwy przybył do Polski na zaproszenie szefa sztabu głównego i wziął w wielkich manowrach, które się odbyły w Wielkopolsce.

Obecnie szef sztabu głównego odda

wizytę swoim zeszlenczym gościom: gen. Hartmannowi, szefowi lotewskiego sztabu generalnego, gen. Reekowi, szefowi estońskiego sztabu generalnego i gen. Oeschowi, szefowi fińskiego sztabu generalnego.

Generałowi Stachiewiczowi towarzyszyć będzie w podróży plk. awyl. Jaskier z sztabu głównego, oraz adiutant Wł. Horoch.

Kłopoty Komisji sejmowej z bankrutującą Ubezpieczalnią

Warszawa, 24. 6. (PAT) Wczorajsejmowa Komisja Ochrony Pracy rozpatrywała projekt ustawy o prawie finansów Ubezpieczalni krajowej w Poznaniu, której grozi deficyt. Projekt tej ustawy przewiduje m. in. podwyższenie składek członkowskich, dotacje skarbu państwa dla Ubezpieczalni w kwocie 1 milijn. zł. rocznie itd. W toku dyskusji przedstawiciele sfer rolniczych wypowiadali się przeciw podwyższaniu składek a przedstawiciele przemysłu przeciw obniżeniu ZUSU. Wypowiadało też głośnie konioczności połączenia Ubezpieczalni z ZUS'em. W wyniku obrad powołano specjalną podkomisję w składzie pos. pp. Michalskiego, Wierzbickiego, Domińskiego, Mroza i Kopcia, którzy

przeprowadzić mają rozmowy z ministrem Skarbu i ministrem w Opiekę Społeczną i przysięć z gotowymi wnioskami na pełna Komisję.

Dziś Atlantic

Rozkoszna gwiazda ekranu DANIELLE DARRIEUX oraz słynny „Pielęgniarka Paryża” ALBERT PREJEAN w zabawnej komedii muz. reż. Hermans Kosterlitz

Zgon matki królowej angielskiej zmieni charakter wizyty paryskiej

Paryż, 24. 6. (PAT) Zgon matki królowej angielskiej spowodował od samego rana wymianę poglądów pomiędzy Londynem a Paryżem. Dotychczas

nie jeszcze nie zostało ustalone, sądzi jednak, że król Jerzy przybędzie do Paryża w każdym razie. Nie wiadomo, czy królowa będzie mu towarzyszyć, jest jednak rzeczą oczywistą, że jeżeli przyjedzie, to wszelkie manifestacje o charakterze radosnym zostaną odwołane. Ambasador brytyjski ma dziś za komunikować: min. Bonnet decyzję króla i królowej.

„Associated Press” donosi że wśród miarodajnych, że nie ma mowy o odwołaniu całkowitej wizyty pary królewskiej w Paryżu.

Londyn, 24. 6. (PAT) Oficjalnie zawiadomiono, że z powodu śmierci matki królowej nie będzie żałoby dworskiej. Żałoba będzie jedynie dla członków rodziny królewskiej.

Złoto na ulicy

Tokio, 24. 6. (PAT) Agencja Dornit donosi: Wojska japońskie, które zajęły Tientszen w prowincji Anhui i które przeprowadzają operację wzdłuż górskiej drogi Tientszen-Taihu, posuwają się w kierunku zachodnim, zmuszwszy do odwrotu dwie dywizje chińskie. Cofające się oddziały chińskie pozostawiały na placu boju przeszło 500 zabitych.

Powszechną mobilizację ekonomiczną ogłosił rząd japoński

Tokio, 24. 6. (PAT) W wyniku nadzwyczajnego posiedzenia gabinetu zapowiedziano wprowadzenie w życie programu powszechnej mobilizacji ekonomicznej kraju. Przewidziane zarzą-

dzenia zmierzają do oszczędzania wszelkich zasobów narodu oraz ograniczenia spożycia surowców i metali.

Tokio, 24. 6. (PAT) Agencja Dornit donosi: Wojska japońskie, które zajęły Tientszen w prowincji Anhui i które przeprowadzają operację wzdłuż górskiej drogi Tientszen-Taihu, posuwają się w kierunku zachodnim, zmuszwszy do odwrotu dwie dywizje chińskie. Cofające się oddziały chińskie pozostawiały na placu boju przeszło 500 zabitych.

Powrotna droga polskich bocianów z Helsinek, Berlina i Lizbony

Warszawa, 24. 6. (PAT) Prof. dr. K. Wodnicki i jego współpracownicy przewodzą doświadczenia, mające na celu przez potwierdzenie do głowy ptaków silnych magnesów wykazano wpływ magnetyzmu ziemskiego na zdolność orientacyjną tych ptaków. W dniu 16. bm. zostały wypuszczone bociany z magnesami oraz kontrolnie z Helsinek i Berlina, a 17. bm. z Lizbony. W dniach najbliższych należy się

spodziewać przelotu powrotnego bocianów znaczących barwnie oraz kolorowymi obręczkami do Butyn koło Lwowa, przy czym przelot ich powinien nastąpić przez wschodnie względnie południowe województwa.

Wszelkie spostrzeżenia należy kierować do Zakładu anatomii zwierząt S.G.S.W., Warszawa 12, Rakowiecka 8.

Falangiści kolportują pismo zarzewiakie

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł. — 1 r.) Drugi z kolei numer „Ślaziem Zarzewia”, wydawany — jak wiadomo — przez grono Zarzewiaków, jest kolportowany na ulicach Warszawy przez kolporterów Falangi.

Krynica wygrała na strajku w Zakopanem

Warszawa, 24. 6. (PAT). Wobec przedłużającego się strajku buoogwałego w Zakopanem na odbytej konferencji

w Zakopanem dn. 23. bm. przysiadł komitetu organizacyjnego zawodow. T. I. S. rozwały sprawę przesilenia tych zawodów w lutym 1939 r. do Krynicy. W tym przedmiocie odbyły się rozmowy z przedstawicielami Krynicy, którzy entuzjastycznie odnieśli się do projektu.

Pierwszy etap międzynarodowej rewolucji proletariackiej

Rewolucja światowa najwzyszą racją stanu Z SRR

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł. — 1 r.) W ostatnich czasach kierownicy państwa sowieckiego coraz częściej podkreślają w swoich wystąpieniach propagandowych, iż budowa ustroju komunistycznego w ZSRR właściwie jest jedynie „pierwszym etapem międzynarodowej rewolucji proletariackiej”. Koncepcja rewolucji światowej właściwie nigdy nie przestawała być zasadniczym celem twórców i kierowników sowieckiego utoru. Zmieniały się jedynie formy politycznej ingerencji Moskwy do spraw krajów posiadających inny status społeczny. Od dawna ogłoszenia — znanej odpowiedzi Stalina na list „komсомола” Iwanowa koncepcja rewolucji światowej jest przez oficjalne czynniki sowieckie coraz częściej publicznie omawiana. Dyktator sowiecki wysunął koncepcję rewolucji światowej na pierwszy plan. Przygotowanie należylicznie wystąpienia członków rządu sowieckiego w okresie ostatnich kilku miesięcy, podczas których idea rewolucji światowej w ujęciu sowieckim krążyła do najwzyszej sfer stanu Z. S. R. S.

siac nie są wykonywane. Produkcja przemysłowa i rolnicza wykazują coraz większe niedociągnięcia. W polityce wewnętrznej daje się zaobserwować nowe nasilenie walk pomiędzy grupą staliniowską i różnymi prądami opozycyjnymi.

Wystąpienie Kalinina posiada wszelkie cechy sensacji politycznej. Jeszcze raz została zerwana maska z dwoisiego oblicza Sowietów. Przeciż kierownik sowieckiej polityki zagranicznej Litwinow nie ustawał w swoich zapewnieniach składanych w Genuwie i w Londynie, iż Komintern i państwo sowieckie nie mają ze sobą nic wspólnego. Obecnie najwyższy dostojnik Związku sowieckiego, prezydent Rady Najwzyszej ZSRR oświadcza wyraźnie i niedwuz-

nacznie, że rewolucja światowa jest najważniejszym celem nie tylko partii komunistycznej, lecz w ogóle każdego obywatela sowieckiego.

Tak zwany „patriotyzm sowiecki”, o którym w ostatnich czasach tak wiele się słyszy, w ujęciu Kalinina — jest niczym innym, jak funkcją rewolucyjną internacjonalizmu.

Przed podróżą do Francji angielskiej pary królewskiej

Londyn, 24. 6. (PAT) Król przyjął wczoraj rano lordów: premiera Chamberlaina, min. spraw zagranicznych Halifaxa i szambelana Cromera i omówił z nimi sprawę podróży do Francji. W najbliższych godzinach oczekiwane jest wydanie komunikatu oficjalnego.

„Głodówka” aplikantów żydowskich przy dobrze zaopatrzonemu bufecie

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł. — 1 r.) W związku z zamknięciem list adwokatów i aplikantów sądowych na terenie całej Polski, odbyło się wczoraj w Warszawie w lokalu Stowarzyszenia Lekarzy i Inżynierów przy ul. Królów-

skiej nadzwyczajne zgromadzenie aplikantów adwokatów oraz egzaminowanych aplikantów sądowych Żydów.

Po długich obradach Żydzi przystąpili na znak protestu do głodówki. Głodujący zaopatrzyli się na wszelki wypadek w obfity bufet, który cięższy się wśród „głodujących” dużym powodzeniem. Głodówka rozpoczęła o około 200 aplikantów Żydów. W drugim dniu głodki za zmniejszyla się do połowy i „głoduje” już około 100 osób. Ogół aplikantów — to żydowska manifestacja nie ma nic wspólnego.

Susza na Helu Splonął olbrzymia przestrzęń mchu

Jastarnia, 24. 6. (PAT) Wskutek panującej na wybrzeżu polskim suszy zachodzi obawa pożarów na wydmach i w lesie półwyspu helskiego. Na stacjach kolejowych wybrzeża wystawione zostały tablice z napisami ostrzegawczymi, aby letnicy nie wrzucali na półwyspie helskim z okien wagonu niedopalków papierosów ani płonących zapalek. Ostatnio bowiem na skutek wrzucenia nie dopalka powstał pożar na Helu, do który strawił na przestrzęń 150 m. kw.

mech i trawę oraz opalił szereg drzew.

Dziś Kino

Komedia, z której cały świat się śmieje!

Casino

DZIEŃ NA WYSCIGACH...

W wykonaniu słynnych BRACI MARX, oraz MAUREEN O'SULLIVAN i ALLANA JONESA. — Najwzysze komedia muzyczna obecnego sezonu

Splonął 14 gospodarstw Straty wynoszą 100.000 zł.

Radom, 24. 6. (PAT). We wsi Dąbrówka Podleżą pod Radomiem wybuchł groźny pożar, którego pastwa padło 14 gospodarstw wraz z inwentarzem żywym i martwym. Straty wynoszą przeszło 100.000 zł. Pożar wybuchł z nieustalonych dotychczas przyczyn i z powodu silnej wichury strawił prawie połowę wsi. Pod przewodnictwem miejscowego ksi. proboszcza zorganizował się komitet niesienia pomocy pogorzelcom.

Radom, 24. 6. (PAT) W wyniku nadzwyczajnego posiedzenia gabinetu zapowiedziano wprowadzenie w życie programu powszechnej mobilizacji ekonomicznej kraju. Przewidziane zarzą-

Pogoda w dniu dzisiejszym Pogoda o zachmurzeniu zmiennym ze skłonnością do burz i przelotnych deszczów. Poostawa chmur niskich ok. 400 m. Nieco chłodniej (temperatura około 20).

Nie wystarczą tylko ogólne deklaracje

W dniu 20-ym bm. na uroczystym posiedzeniu Volkstagu, odbytym z rącej Socjolecia objęcia władzy w W. M. Gdańsku przez stronnictwo narodowo-socjalistyczne, prezydent Senatu Greiser wygłosił przemówienie, w którym — poza egaltowaniem osiągnięć partii na terenie gdańskim oraz „złagichsaltiesaltowaniem” wszystkich niemieckich posłów Volkstagu pod znakiem swastyki — uczynił również wyraźny gest pod adresem Polski. Oświadczył on mianowicie, że porozumienie na płaszczyźnie polsko-gdańskiej i polsko-niemieckiej stało się możliwe dzięki temu, że jego konieczność i celowość została zrozumiana w Polsce i w Niemczech przez dwóch żołnierzy frontowych: Pilsudskiego i Hitlera. Porozumienie to zdalo trudny egzamin próby życia i dzieki niemu Gdańsk przestał być ową przysławioną bezką prochu, której eksplozja groziła zniszczeniem Europy.

Słowa te spolkają się z pozytywną oceną w Polsce, a ze zrozumieniem wśród całej, obiektywnie patrzającej na rozwój wypadków politycznych opinii świata. Są one bowiem wyrazem rozsądku politycznego i zdrowego zmysłu rzeczywistości, które dyktują kierowniczym czynnikom Wolnego Miasta szukanie pozytywnej płaszczyzny współpracy politycznej z Polską.

pozytywne deklaracje czynników senackich nasuwają jednak równocześnie szereg refleksji, których źródłem jest faktyczny rozwój sytuacji w Wolnym Mieście, w szczególności w odniesieniu do żywotnych uprawnień i interesów polskiej ludności, zamieszkującej Gdańsk. Przemlczanie tych refleksji byłoby tym bardziej nie na czasie, że fakty, które je powodują, są tak dużej doniosłości, iż w razie ich dalszego trwania i pogłębiania się zaciążyć mogą na całokształcie stosunków polsko-gdańskich.

Przed półtora rokiem prezydent Senatu gdańskiego składał uroczyste deklaracje, w myśl których uprawnienia i interesy polskie na terenie W. Miasta miały być w całej pełni uszanowane, przy czym w szczególności dotyczyło to uprawnień i interesów ludności polskiej, zamieszkującej Gdańsk. Deklaracje te były tym bardziej na czasie, że procesopanowywania wewnętrznego życia politycznego w Gdańsku przez partię narodowo-socjalistyczną czynił szybkie postępy i należało się liczyć z obietnicą jednolitej organizacji partijnej wszystkich dziedzin życia biurokracyjnego Wolnego Miasta. W nowej sytuacji i w nowych warunkach częściewo w drodze rokowań stworzonoby być miały nowe podstawy współżycia i współpracy, częściewo oczekiwano, iż dotychczasowe gwarancje okażą się wystarczające dla zabezpieczenia naszych uprawnień i interesów.

Strona polska wychodziła przy tym z założenia, iż nie zamierza mieszać się do wewnętrznopolitycznego

rozwoju na terenie Gdańska i że takie czy inne ustakowanie stosunków na terenie wewnętrznym nie powinno w niczym wpłynąć na pogorszenie warunków egzystencji i rozwoju ludności polskiej. Ewolucja wypadków na przestrzeni ostatniego półtora roku, a zwłaszcza w ciągu ostatnich kilku miesięcy, wykazuje z coraz większą wyrazistością, że pomiędzy odnośnymi deklaracjami kierujących czynników senackich i partyjnych, a praktyką życia zachodzi w Gdańsku zasadnicza rozbieżność.

Z ludnością polską walczy się w Gdańsku nie tylko przez bezpośrednie utrudnianie jej rozwoju kultuuralnego, prowadzi się nie tylko przy pomocy gróźb i obietnic podstępnej akcji przeciągania do obozu narodowosocjalistycznej czystej krwi Polaków, ale w pierwszym rzędzie dąży się konsekwentnie i systematycznie do pozbawiania ludności polskiej podstaw egzystencji, do postawienia jej w ten sposób w sytuacji bez wyjścia, w której każda przesła polityczna ma oczywiście duże szanse powodzenia.

Oślawiony gdański „Landesarbeitsamt” z reguły odmawia Polakom pozwolenia na pracę, a w stosunku do młodego, wchodzącego w życie pokolenia stosuje sztywność, mając na celu zdeklasowanie, a tym samym i steroryzowanie poszukujących pracy. O ile zgłaszający się do pracy oświadczy, że jest Polakiem i nie podlega zatem przymusowi odbycia jednorocznej służby pracy w narodowosocjalistycznej instytucji t. zw. „Landjahr”, — wówczas młodzież męską skierowuje się do pracy na roli jako t. zw. „pomocnikom rolnym” „Landhelfer”, a dziewczętom zaleca się objęcie posad „służących”, odciągając w ten sposób dostęp do jakichkolwiek innych, wyżej kwalifikowanych zawodów.

Ostatnio sztywno w stosunku do pracujących Polaków poszły tak daleko, że godzą one nawet w osoby dawno zatrudnione i korzystające z prawa pracy na terenie Wolnego Miasta. Każdy środek uważa się przy tym za dobry dla pozbawiania chleba Polaka. Nawet w tych wypadkach, gdy rozliczne interwencje

i naciski doprowadza w końcu do udzielenia pozwolenia na pracę, organizują się na poczekaniu, niby to spontanicznie bojkot innych członków współpracującej załogi, którzy odmawiają pracy z Polakami, świadcząc w ten sposób podstawę ekonomicznej decyzji władz.

Polska opinia publiczna nie może dłużej spokojnie patrzeć na praktyki administracyjnych władz gdańskich i w żaden sposób nie może pogodzić ich z ogólnymi deklaracjami politycznymi przywódców partii i Senatu, podobnie jak i nie rozumie dla jakich powodów, toczące się z przerwami od półtora roku, rokowania z władzami gdańskimi w sprawach administracyjnych i pracy dotychczas nie zostały sfinalizowane. Czynnik gdańskie winny dalsze sprawy, że cała Polska z nieustanną czujnością obserwuje rozwój wypadków w tej dziedzinie i że dalsze podobne traktowanie przez władze gdańskie ludności polskiej w W. Mieście będzie musiało zaciążyć poważnie na całokształcie stosunków polsko-gdańskich. Gl.

Realne i bezsporne wyniki emancypacji...

Kongres kobiet polskich działaczek społecznych i politycznych

Warszawa, 24. 6. (PAT) Rozpoczynające się jutro obrady największego z dotychczasowych Kongresów kobiet, zobrazować mają całokształt

dwórzecowego wysiłku kobiet polskiej w historii państwa.

W pierwszym dniu obrad na zebraniu plenarnym wygłoszone będą

referaty o służbie kobiet polskich w walkach o niepodległość, o działalności politycznej, służbie społecznej i o twórczości artystycznej kobiet polskich.

Poza tym omówiona będzie praca kobiet w parlamencie polskim i w sąmordzie. Nadto scharakteryzowane zostanie rola kobiet w świetle ustawodawstwa społecznego i prawa cywilnego kobiet. Również omówiono na będzie praca kobiet w szkolnictwie polskim przed wojną, zawodowe kształcenie młodszej żeńskiej oraz zagadnienie szkolnictwa przemysłowego żeńskiego.

Na podkomisji prasowej zostaną wygłoszone referaty na temat roli prasy kobiecej w formowaniu stanowiska kobiet w Polsce, zobrazowane zostanie działanie publicystyki kobiecej w okresie niepodległości oraz przedstawione postulaty na przyszłość.

Komisja walki z nierządami zajmie się w szeregu referatów stanem ustawodawstwa w Polsce w zakresie walki z nierządem i działalnością policji kobiecej.

Za dobre świadectwo

APARATY FOTOGRAFICZNE JUŻ OD ŻŁ. 12.50

można otrzymać w największym w Małopolsce magazynie

aparatów i przyborów fotograficznych 3490



JAN BUJAK
Foto-Kino - Projekcja
LWOW, UL. KOPERNIKA 4
tel. 218-34

Cenniki bezpłatnie

Dogodne warunki spłat

Czy ukaże się ukraińska gazeta redagowana w języku polskim

Onegdaj w „Biuletynie Polskiej kraińskiej” ukazał się artykuł, który omawiał niedbalstwo Ukraińców w dziedzinie informowania polskiej opinii o działaniach swego życia społecznego. Artykuł ten wywołał odzew w prasie ukraińskiej, toteż ostatnio numer „Dziennika” przyniósł artykuł p. Kedywna p. t. „Informujmy Polaków sam o sobie”. Obszernie omawia w nim autor dotychczasową nienajomość wśród Polaków życia społeczeństwa ukraińskiego. By temu kręps polscy trzeba pozwolić do życia całej ukraińskiej biuroszczy informacyjnej na polskim terenie, trzeba przystąpić do wydawania

w polskim języku ukraińskiego czasopisma.

Realizacja tego pomysłu natknę się — według słów p. Kedywna — na wiele trudności. Ale muszą się tym zająć czynniki, które chcą szerzyć prawdę o sobie wśród Polaków. A wiec będzie to leżało w interesie wszystkich ukraińskich instytucji, organizacji i całego ogółu ukraińskiego.

Ciekawe jest, czy istnieją szersza opinia ukraińska ośmielnie się pozytywnie do tego, bądź co bądź, niepopularnego problemu i czy będziemy mogli czytać ukraińską gazetę, redagowaną w polskim języku.

XI Zjazd Higienistów w Lublinie

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł. — 1. r.) Polskie Towarzystwo Higieniczne organizuje 29 i 30 bm. w Lublinie kolejny XI Zjazd Higienistów Polskich, który odbędzie się pod protektoratem Premiera Gen. Składkowskiego, Wychodząc z szlachetności założenia, że zdrowie ludności wiejskiej odgrywać będzie w Polsce decydującą rolę, tegoroczny zjazd higienistów poświęcony został zagadnieniom żywotnym wsi. Program zjazdu przewiduje 33 referatów.

Rozstrzygnięcie konfliktu śródziemnomorskiego

Porozumienie w Londynie przyspieszy realizację układu włosko-brytyjskiego

Paryz, 23. 6. (PAT) Porozumienie, osiągnięte w londyńskim Komitecie interwencji, zostało przyjęte w Paryżu z dużą ulgą i zadowoleniem. Prasa paryska z naciskiem podkreśla pożyteczną rolę, jaką w doświadczeniu tego porozumienia odegrał rząd francuski zarówno przez swoje zarządzenia wewnętrzne, dotyczące ścisłego przestrzegania interwencji, jak i przez oddziaływanie w kierunku pojedynczym na Sowiety, które dzięki interwencji francuskiej zajęły stanowisko sko doleka bardziej ustepliwe, niż dotychczas.

Podkreślając te momenty, prasa francuska wyraża nadzieję, że porozumienie nie londyńskie umożliwi swybsze wprowadzenie w życie układu angielsko-włoskiego, a jednocześnie ułatwi i przyśpieszy wznowienie rozmów między Paryżem a Rzymem. Rzym bowiem — jak oświadcza prasa paryska — po wszystkich dowodach dobrej woli, danych przez Francję, przestrzegającą ścisłe interwencji, nie będzie miał obecnie wymówki, pozwalającej mu uchylać się od dalszych rokowań, mających na celu zawarcie traktatu francusko-włoskiego, który jest niezbędny w celu uzupełnienia porozumienia między Rzymem a Londynem, i bez którego go porozumienie angielsko-włoskie byłoby pozabawione znaczenia.

Szczegółowe prawicowców jest dnoćnie domaga się w komentarzach wysłania przez Francję jak najswybszej ambasadorów do Rzymu oraz uznania narodowego rządu hiszpańskiego.

W „Epoque” p. Donnadier wskazuje, że byłoby błędem ze strony Francji

czekać z uznaniem rządu narodowego aż do chwili ostatecznego zwycięstwa gen. Franco.

„Petit Journal” wyraża przekonanie, że wycofywanie obronne oboźników doprowadzi w najbliższym czasie do przyznania praw stronn walczącej z rządem gen. Franco, co ostatecznie zdecydowanie o losach hiszpańskiej wojny domowej.

Z prasy paryskiej jedna tylko komunistyczna „Humanite” wyraża niezadowolone i ostro krytyczne wyniki rokowań londyńskich, dochodząc do wniosku, że dają one w wyniku Włochom uznanie imperium abisabińskiego i że w całej tej sprawie interesy francuskie nie zostały bynajmniej uwzględnione.

Podpisanie polsko-litewskiej umowy lotniczej

Kowno, 23. 6. (PAT) Dnia 22 czerwca o godz. 16 w gmachu litewskiego ministerstwa komunikacji przedstawiciele „Lotu” pp. mjr. Z. Piatkowski oraz mjr. L. Seifert podpisali umowę

między „Lotem” a Ministerstwem Komunikacji, mocą której dotychczasowa linia lotnicza Warszawa—Wilno—Ryga—Talin—Helsinki została skierowana przez Wilno—Kowno—Ryze.

Kłeska pożarów w woj. białostockim Straty wynoszą przeszło 250 tysięcy zł.

Białystok, 23. 6. (PAT) W ciągu ostatnich paru dni wydarzyło się w województwie białostockim kilka większych pożarów. 20 bm. w nocy we wsi Baranki w powiecie białostockim spłonęła 23 budynki gospodarskie. Straty wynoszą około 40 tys. złotych.

Wczoraj w godzinach południowych wybuchł pożar we wsi Nowosiółki Wielkie w powiecie wolkowskim. Spłonęło 68 budynków mieszkalnych i gospodarskich, 58 sztuk inwentarza żywego, pasza, na-

rzędzia rolnicze itp. Szkodowanych jest 25 gospodarzy. Ogólne straty dochodzą do 100 tysięcy zł. W czasie pożaru spłonęła dziewczynka w wieku 1 rok i 8 miesięcy. Wśie podpalili pozostawione bez dozoru dzieci, bawiące się ogniem.

Tego samego dnia w nocy wybuchł pożar we wsi Lipiec w powiecie ostrowskim. Spłonęły budynki, 5 sztuk inwentarza, narzędzia rolnicze i sprzęty domowe. Straty wynoszą około 50 tysięcy. Przyczyną pożaru jest nieostrożność jednego z mieszkańców wsi.

Tego dnia w lesie Zofii Tyszkiewiczowej w majątku Walli w powiecie białostockim, spłonęło 100 ha lasu 20 do 30-letniego. Straty wynoszą około 75 tysięcy złotych. Ogień zniszczył chłopcę, pasący bydło. Ogień zlokalizowano przy pomocy okolicznej ludności i robotników sąsiedniego majątku.

W kilku wierszach

Warszawa, W Ministerstwie W.R. i O.P. pod przewodnictwem dyrektora Departamentu dr. M. Pollaka odbyła się konferencja wizytatorów i instruktorów wychowania fizycznego ze wszy skich kuratorów okręgów szkólnych.

Białogród. W połoninie w pobliżu Lubliany miejscowości Kie wybuchł deiz w jednej z fabryk gwałtowny pożar. Wyrządzone szkody wynoszą kilka milionów dyarów. Strazy pożarnej nie udało się zlokalizować ognia, który strawił również kilka sąsiednich budynków.

Moskwa, Donoszą z m. Fruze, stolicy Kirgizji, że w dniu 20 czerwca w ciągu kilku minut odczuło gwałtowne wstrząsy sejsmiczne w centralnym okregu gór Tianschan. Miejscowości Busrublow i Kizilbajrak są częściowo zniszczone.

Nowe zarządzenia przeciw Żydom w Niemczech

Berlin, 23. 6. (PAT) W ramach wczorajszego „Świeta słońca” min. Goebbels wygłosił przemówienie, w którym po szeregu gwałtownych ataków przeciw Żydom, zapowiedział ogłoszenie nowych zarządzeń, których rezultatem będzie zamknięcie ostatnich magazynów żydowskich w stolicy Niemiec.

Ograniczenie konsumcji w Japonii

Tokio, 23. 6. (PAT) W wywiadach prasowym premier ks. Konoyo o strzegi naród japoński, że będzie musiał przystąpić do dalsze przedłużenie działań wojennych przeciwko Chinom. Premier zapowiedział następnie złożenie przez rząd planu, mającego na celu ograniczenie konsumcji na rodowej oraz stopniową reorganizację gospodarki finansów dla przygotowania ich do przedłużających się działań wojennych. Dalej ks. Konoyo oznajmił, że gabinet bada obecnie plan akcji wojennej i dyplomatycznej.

Omawiając utworzenie rządu w okupowanej przez Japończyków okregach Chin, premier oświadczył, iż rząd japoński pozostawia sytuację własnemu biegowi. W końcu ks. Konoyo zaznaczył, że sprawa połączenia rządów w Nankinie i Pekinie nie jest jeszcze brana pod uwagę.

Ustawa o ochronie praw b. negusa

Londyn, 23. 6. (PAT) Postę Labour Party Henderson złożył w Izbie Gmin dotychczas ustawy o ochronie praw osobistych negusów w sądach brytyjskich. Henderson, przedkładając te ustawy, oświadczył, iż ma ona na celu przeszkody w rządowi włoskiemu w przejęciu swych, będąc przedmiotem sporu między negusem a towarzystwem „Cable And Wireless Limited”.

Projekt tej ustawy został w pierwszym czytaniu przez Izbę przyjęty.

PRZYPOMINIAMY że codziennie zamawiać można

DZIENNIK POLSKI

Wspaniałą polski bombowiec przylatuje do Skniłowa

Biuo konstrukcyjne Państw. Zakła dów Lotniczych opracowało nowy typ samolotu bombardującego, a mianowicie samolot „P. Z. L. 37”. Według tych planów Państwowe Zakłady Lotnicze rozpoczął budowę tych bombowców.

„P. Z. L. 37” jest dwusilnikowym dolnopłatem o chowanym podwoziu, wykonanym całkowicie z metalu. Jest to samolot o dużym zasięgu do 1900 km i służy do ciężkiego bombardowania zarówno w dzień jak i w nocy. Załoga składa się z czterech osób: dowódcy, pilota, radiotelegrafisty i strzelca. Charakterystyka tego wspaniałego bombowca przedstawia się następująco: rozpiętość 17,90 m, długość 12,92 m, wysokość 5,08 m, powierzchnia nośna około 54 m, ciężar własny 4225 kg, ciężar w locie 8560 kg, czyli, że może udźwignąć około cztery i pół tony bomb. „P. Z. L. 37” może osiągnąć swybszkość do 460 km na godzinę (jest to rewelacja, bo przy rozwinięciu mniejszej nawet swybszkości mogłoby dogonić nawet bardzo swybszkie samoloty pociskowe), wzniesić się zaś może do wysokości 7,800 m.

„P.Z.L. 37” był ostatnio demonstrowany na Międzynarodowym Salonie Lotniczym w Belgradzie, gdzie zyskał się olbrzymim zainteresowaniem, budząc swym ogromem i wspaniałymi walorami bojowymi ogólny zachwyt. Miara powódzenia polskiego bombowca jest fakt, że zainteresowany się nim specjalnie regent Jugosławii ksiądz Paweł, który sporo czasu mu poświęcił, szczegółowo informując się o danych konstrukcyjnych maszyny.

Na skutek inicjatywy Komitetu Krajowej Wystawy Lotniczej powstał ten samolot, tryumf polskiej lotnictwa myśli konstrukcyjnej, przylatuje dziś, we czwartek, na lotnisko w Skniłowie, pilotowany prawdopodobnie przez tohatera lotu do Tokio, kapitana Orlińskiego. Od godz. 10 rano będzie on dostępny dla publiczności, która bez żadnych opłat będzie mogła z bliska oglądać to cudło polskiej techniki lotniczej.

Dojazd na lotnisko autobusami z końca ul. 29-go Listopada (końcowy przystanek linii tramwajowej „4”).

Dwa wypadki na budowach

(a) W dniu wczorajszym Pogotowie Ratunkowe wyjechało do dwu wypadków, jakie wydarzyły się w budowach. O południowej porze w czasie naprawy dachu w kamienicy przy ul. Janowskiej 31, spłonął się 32letni Emil Góral a straciwszy równowagę, nurał z dachu na bruk, doznając złamania podstawy czaszki.

W stanie nieprzytomnym przewieziony został do szpitala powszechnego. — W drugim wypadku o godz. 3:00 po południu w czasie robót kanalowych na ul. św. Zofii, usunęła się ziemia, a taczką, nią wypełnioną, upadły na 34-letniego N. Kulmana, który doznał skutkiem tego złamania lewej stopy.

Wieża obserwacyjna w Biskupinie

Biskupin, 23. 6. (PAT) W północnej części wykupu ustawiono wieżę długi gościu kilku metrów, z której można oglądać „lotu ptaka” szczytki prasłowińskiego grodu sprzed 2500 lat, odsłonięto na przestrzeni kilku tysięcy metrów kwadratowych. Wieża o konstrukcji drewnianej wznosi się 8 metrów ponad wykop.

JEDRZEJOWSKA WYGRZA Z ANGIELKĄ KING

Londyn, 23. 6. (PAT) W dalszych rozgrywkach tenisowych w Wimbledonie Jędrzejowska rozegrała w srodę woczek wypełnionej widowni mecz z Angielką King. Polka wygrała po drugiej walce w stosunku 6:2 4:6 6:4.

Marszałek Ślasku na grobie śp. St. Cara

Warszawa, 23. 6. (PAT) Dziś po południu marszałek Ślasku wraz z wice-marszałkami Sejmu oraz w towarzystwie dyrektora Biura Sejmu p. Kutkowskiego, zast. dyrektora Biura p. Mieroszewicza, dyrektora Biblioteki sejmowej p. Kolodziejewskiego i szefa Sekretariatu rady Zagłębskiego przybył na cmentarz Powązkowski, gdzie złożył wieniec na grobie śp. marszałka Cara. P. Marszałek był poza tym obecny przy zamurowywaniu grobu.

OZN śląski wobec kandydatury pos. Nowaka na Marszałka Sejmu

Warszawa, 23. 6. (Tel. wł.—1. r.) W sprawie wystąpienia posła Kopcia z Katowic, który jak wiadomo zgłosił dzisiaj w Sejmie kandydaturę na marszałka Sejmu posła dr. Ignacego Nowaka z Chorzowa, katowicki „Polska Zachodnia”, organ OZN na Śląsku, ogłosiła następujące wyjaśnienie:

W związku z wystąpieniem posła Kopcia należało wyjaśnić, co zresztą sferom zorientowanym w politycz-

nych stosunkach Śląska jest dobrze znane, że pp. posłowie Kopec i Nowak nie należą do OZN i w pracach OZN na Śląsku nie biorą żadnego udziału.

Nie potrzeba wyjaśniać, że z posunięciem p. posła Kopcia w sprawie kontrkandydatury na stanowisko marszałka Sejmu, reszta posłów ze Śląska poza kontrkandydatami nie ma nic wspólnego.

Plenum Sejmu

Warszawa, 23. 6. (PAT) Marszałek Sejmu Walery Ślasku zwołał plenum posiedzenie Sejmu na poniedziałek, 27. lnu, na godz. 11.45.

NOWY HOTEL EUROPEJSKI

w Łwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)
NOWOCZESNY KOMFORT u OKAZJI
POKOJE Z ŁAZIENKAMI — BIEZKĄPI
CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA
TELEFONY POKOJOWE. — OBSZERNY HALL — CENY UMIARKOWANE
UWAGA! Nowy numer telefonu
104-90

Protest posła czecho-słowackiego w Berlinie Niemcy zapewnijają o pokojowych zamiarach wobec Czecho-Słowacji

Praga, 23. 6. (PAT) Stojąca blisko autejmskiego ministerstwa spraw zagranicznych „Narodni Politika” podaje szczegóły dotyczące protestu, złożonego przez posła czechosłowackiego w Berlinie Mastnyego.

Posł Mastny złożył u podsekretarza stanu Weisaackera protest przeciwko atakom prasy niemieckiej na Czecho-Słowację, zwracając uwagę na to, że propaganda niemiecka może w znacznej mierze zagrażać pokojowi i uniemożliwić spokojne załatwienie sprawy Niemców w Czecho-Słowacji. Przy tej sposobności Mastny zapytał o oficjalne stanowisko Rzeszy wobec Czecho-Słowacji.

Weisaecker ponownie potwierdził, że Niemcy nie zamierzają w dniu 20 maja wyszczynić żadnej akcji przeciwko Czecho-Słowacji i że ruchy wojenne w pobliżu granic Czecho-Słowacji nie wykraczają poza ramy zwykłych ćwiczeń wojskowych, a dalej, że rząd niemiecki śledzi z wielką uwagą rozmowy rządu czechosłowackiego z rządem Niemców sudeckich, którzy żyją sobie, aby wszystkie sporne sprawy zostały załatwione w atmosferze resz spokoju.

Dr. Weisaecker zapewnił dr. Mastnyego, że Niemcy usiłują ze wszystkich sił utrzymać pokój i wyraził nadzieję, że ugodowe załatwienie zagadnienia niemieckiego w Czecho-Słowacji przyniesi już wamie do uspokojenia stosunków niemiecko-czechosłowackich.

Dr. Mastny natomiast ze swej strony ponownie zapewnił, że ćwiczenia wojny

skowe, rozpoczęte w dniu 21 maja, nie miały wcale celów agresywnych, ani też nie miały być demonstracją przeciwko Niemcom i że należało je przeprowadzić jedynie ze względu na stan umysłów na pograniczu.

„Narodni Politika”, podając te szczegóły, zaznacza, że nie zawierają one żadnych niespodzianek i wyraża nadzieję, że czynniki niemieckie złagodzić obecnie ton prasy niemieckiej wobec Czecho-Słowacji.

Obrazy Komitetu politycznego ministrów nad ustawą językową

Praga, 23. 6. (PAT) Komitet polityczny ministrów obradował wczoraj po południu nad ustawą językową. Wczoraj odbyły się też posiedzenia komitetów wykonawczych czeskiego sronictwa narodowo-socjalistycznego i czeskiego stronnictwa socjał-demokratycznego. Na obu obradach członkowie komitetu politycznego ministrów złożyli sprawozdania z dotychczasowych prac nad statutem narodowościowym i z rozmów z stronnictwem niemiecko-sudeckim.

Dziś prowadzone będą rozmowy informacyjne. W rozmowach wezmą udział ministrowie dr. Czerny, dr. Derer, dr. Franke i ks. Stramek. Ze strony Niemców wezmą udział posłowie: Konde, Roszajl i Peters oraz dr. Sebekovsky i dr. Schickelstein.

Organ stronnictwa sudecko-niemieckiego „Die Zeit” uprzedza, że nie należy oczekiwać żadnych konkretnych rokowań ze względu na to, że rząd czeski jeszcze nie zdołał wyjaśnić swego stanowiska.

Przekonali się na własnej skórze o bolszewickim raj

Praga, 23. 6. (PAT) W ostatnich dniach wróciło do Czecho-Słowacji z Rosji sowieckiej szereg rodzin wykwasifikowanych robotników czeskich. — Niektórzy z nich przebywali w Sowietach 12 lat i wychcieli do Sowietów z dość znacznym kapitałem, dochodzącym w niektórych wypadkach do 10 tysięcy koron, powrócili zaś bez grosza. W ostatnich latach zarobki robotników czeskich w Sowietach znalazły niemal ośmiokrotnie i, jak pisał prasa, wrócili wszyscy uzdrowieni z komunistami.

niejsze z nich drugi etap autonomii Rusji Podkarpackiej, ustawę o radzie szkolnej krajowej w Słowacji, ustawę decentralizującą administrację, uregulowanie majątkowych stosunków kościelnych w Słowacji, oraz ustawę o przedłużeniu służby wojskowej

London, 23. 6. (PAT) Do Londynu przybyli przedstawiciele rządu Rzeszy w celu przeprowadzenia rozmów z doradcą finansowym rządu brytyjskiego sir. Frederick Loith-Rossom. Rozmowy te, które się już zaczęły, w dalszym ciągu dotyczą sprawy spłaty przez Rzeszę długów austriackich.

Praga, 23. 6. (PAT) Poza statutem narodowościowym rząd czechosłowacki będzie musiał w najbliższym czasie załatwić szereg zagadnień natury politycznej. Prasa wymienia jako najwaz-

Obrazy sejmowej Komisji zdrowia

Warszawa, 23. 6. (PAT) Dnia 22 bm. sejmowa komisja zdrowia przystąpiła do obrad nad projektem noweli do dekretu Prezydenta R.P. o wykonywaniu praktyki lekarskiej.

Po referacie ks. posła Lubelskiego wywiązała się dyskusja ogólna, w wyniku której powołano specjalną podkomisję w składzie 9 osób, która zajmie się merytorycznym rozpatrzeniem szczegółów noweli. Do podkomisji tej, której przewodniczyć będzie poseł Sużyński, powołano posłów: ks. Lubelskiego, dr. Nowaka, Urbanskiego, Wełykanowicza, Prystorowa, Wasilewskiego, Dąbrowskiego i Rubinsteinę. Podkomisja ma również zaprosić i wysłuchać opinii 5 rzeczoznawców. Na rzeczoznawców zaproszono dr. Kasę przaka, dr. Wawkonowicza, prof. Sze-

Wielka posezonowa sprzedaż

najcha, naczk. dyrektora Izby Lekarskiej w Warszawie dr. Pietraszczyka i docenta dr. Kapuścińskiego.

Zebrań naczelników władz i Urzędów II. instancji

Dnia 22 bm. odbyło się w Urzędzie Województka we Łwowie zebrań naczelników władz i urzędów państwowych II instancji. Udział wzięli: dr. O.K. X. w Przemysku, ten. Wierczokiewicz, w zast. dr. O.K. VI. plk. Fiałkowski, prezes Apelacji lwowskiej dr. Debicki i prokurator Sadu Apelacyjnego dr. Chrowski, kurator O.S. lwowskiego dr. Kupczyński, dyrektor Izby Skarbowej Kucharski, zast. preza seza Oddziału Prok. Gener. naczelnik Skracha, oraz szefowie wszystkich innych władz z terenu Województwa lwowskiego, tudzież przedstawiciele Mi ministerstwa Spraw Wewn. radca Bloch.

Zebrań poświęcone było zagadnieniom z zakresu administracji państwowej. W szczególności obradowano nad tymi bieżącymi sprawami, których rozwiązanie może odegrać zasadniczą rolę w kształtowaniu się stosunków społecznych na terenie województwa lwowskiego.

Wielka posezonowa sprzedaż PŁASZCZY, KOSTIUMÓW, i SUKIEN Damskich we firmie „FEMINA”

Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)
Płaszcz ang. cena norm. zł. 45,—, 55,—, 70,— obecnie 28,—, 40,—, 45,—
Płaszcz franc. „Bouclé” wysort. cena norm. zł. 75,— — obecnie zł. 18,—
Suknie wełniane od zł. 15,—, kwiecień wysort. zł. 45 — obecnie zł. 10,—
12,—, 15,— 20,—

...gdy pierwszy wstąpił, nie odniósł zwycięstwa...



zaczęła temu tylko...

OLEUM PETRAE „Gluar”
FABRYKA WĘGLI I WYPIADOWNI WŁOCZÓW — ZESTYKI W POLSCE PREPARATY ZADZIAŁY WYKAZEM DODATKOWYMI KLINIKACH DERMATOLOGICZNYCH I PRZEZ LICZNYCH LEKARSTWYCH SPECJALISTÓW. ZADĄC W APTEKACH I REZERWUJACZACH.

Co piszą Rusini?

Co może uratować Wołyń przed komunizmem?

Swego czasu pisaliśmy już, że Ukraińcy w swoich ambicjach terytorjalnych...

Jak wiadomo, chodzi tu o komune, która szczególnie zeruje na Wołyniu.

„Czy nie w związku z tym wszystkim selobry (dawne organizacje ukr. o tendencjach komunist. — Red.)...

Sztuka jest naprawdę coś podobnego go wykombinować, Selobri i... selachta zagrodowna.

Przyzwyczajaliśmy się do tego, że Ukraina zwałując polski Związek Szlachty zagrodowny...

Straszny moźna deicić kominiarzem, dluznika egzektacja i t. d.; ale żadać, by Polacy zaganiali ludność Wołynia...

Myż za wierzymy, że poza tymi dwiema możliwościami, którymi tak zżecnie żemogłuj Ukraińcy...

ZE SPORTU

Murzyn Louis mistrzem świata

Mez bokserki o mistrzostwo świata wszystkich kategorii sprawił zawód dla...

nie, które powoli go na deski. Wyliczone do sekcji. Schmelng podniósł się, jednak nie był już zdolny do akcji...

MECZE LIGOWE NAJBLIŻSZE

W nadchodzącą niedzielę, 26 bm. rozegrana zostanie w kraju następująca seria...

WYNIKI SŁUŻBY GONCA MOTOROWEGO

Klub Motorowy Związku Strzel. zorganizował niedzielną, po raz pierwszy w Łowiczu...

Nielojalna konkurencja właściciela kina

Jak się dowiadujemy, zaszedł w naszym mieście niezwykle brzydki fakt...

Oto pierwszą ofiarą państwa M. miało być jedno z najstarszych i najpoważniejszych kin łowickich...

Złóż grosz na F. O. N.

cm. 1) Trynda Jan 425 pkt.; w kat. 320 cm. 1) Ekec Bolesław 625 pkt. w kat. 350 cm. 1) Zukowski Bolesław 802 p. 2)...

PRZED NARCIARSKIM MISTRZOSTWAMI ŚWIATA

W lokalu PZKN w Krakowie odbyła się konferencja poświęcona sprawom urzędów...

Obrodam przewodniczył sekretarz generalny komitetu organizacyjnego red. Fatcher...

Praktyki wakacyjne dla młodzieży szkół i liceów handlowych

Wzorem lat ubiegłych Izba przemysłowo-handlowa w Warszawie w porozumieniu z Komisariatem Rządu...

tyk, z czego 144 sklepowych i 85 biurowych.

Uzyskane praktyki Izba wspólnie z przedstawicielami Kuratorium Okręskolnego warszawskiego oraz Ośrodka Metodycznego Organizacji i Techniki Handlu...

KURBAN SAID



— Wychodził jeszcze na miasto. Idę do koszar. Ilias Beg ma służbę nocną. Udałem się nad morze, mijając dom Nino...

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

Milczeliśmy poruszeni. To zatem była heracja. Babal. — O, duszo moja! — szlocham. — Tak jest, jak pan mówi. Jakże szczęście słuchać słów twoich!

skawie przez Najwyższego. Jesteśmy silkie ludzkie i jesteli nie mamy wskazówek z góry, naszymi znaleźć drogę, dla usantia trudnością. Było to madre zdanie i Ily byłby madre. Zauważyłem, że Mirza pełnym podziwu wzrokiem patrzył na brata.

— Zamelduj się na front, — rzekł miem mu. — Oczy jego błysnęły z pod niskiego czoła smutno i beznadziejnie. — Nie ja będę strzelał do mahometan, nawet jeżeli są sunniti. Alz przecież złożyłem przysięgę i nie mogę popełnić dezeracji. U nas w kraju wszystko powinno być inaczej. Spojrzałem na niego przynajmniej. Siedział przede mną barczysty, silny, z głupim wyrazem twarzy. Adz rozpięła go chęć walki. — Chciałbym a równocześnie nie chciałbym iść na front, — rzekł z troską skany. — A co stanie się z naszym krajem? — zapytał. — Milcząc, marszcząc brwi. Myślenie nie było jego silną stroną. Wzrusić rzekł: (C. d. n.)

Przeгляд prasy

Kulisy akcji przeciwmasonskiej — Włochy przeciw Sowietom — Kto dąży do wojny czesko-niemieckiej?

KULISY AKCJI PRZECIWMASONSKIEJ

„Artykuły „Dziennika Polskiego”, oświetlające kulisy podjętej przez „Jutra Pracy” akcji przeciwmasonskiej, wywołały w prasie żywe echo. Ostatnio zajął się naszymi wywodami „Głos Narodu”, który po zacytowaniu wczorajszego artykułu „Dziennika Polskiego”, pisze:

Cytl: projektodawca ustawy antymasońskiej, pos. Budzyski, ulga sugestiom ma-

sonetom. To się nazwa odwrócić kota do ogona. Męże to jest bardzo śmiało w oczach rd., „Dziennika Polskiego”, ale w gruncie rzeczy jest bardzo żalonne. „Dziennik Polski” bowiem współpracuje w jednym obóz z „Naprawą”, która, jak wiadomo...

Nie przynajmniej zbytniej gwałt do spraw formalnych. Projekt ustawy antymasońskiej pos. Budzyskiego nie jest naprawdę tak groźny dla tajemnej akcji wolnomularskiej, jak się na pozór wydaje. Oczywiście, nie kwestionowałmy i nie kwestionujemy dobrej woli wnioskodawcy, kwestionujemy jednak celowość oraz podważając nagłość i skrajność akcji przeciwmasonskiej „Jutra Pracy” która — zwłaszcza w obecnym momencie — wygła a na dywersję faktyczną robotom. Do spółki z Lewiatanem i konkurencją. W tym właśnie widziemy możliwość sugestii ze strony „Głos Narodu”. „Głos Narodu” dopomaga się w naszym stanowisku jedynie „środkami wody” — to doprawdy jest bardzo żalonne. Jest powołania sobie przy tym na sugestię, że „Dziennik Polski” ho! ho! współpracuje w jednym obóz ze słynną „Naprawą”, która itd. — to już nie pozostaje nam nie imnieg, jak odpowiedzieć, że „Głos Narodu” współpracuje z Frontem Morges, którego macki masońskie opłatywa nawet krakowskiego Tartuffa’.

WŁOCHY PRZECIW SOWIETOM

„Polska Zbrojna” drukuje korespondencję z Rzymu, przedstawiającą zmiany nastrojów włoskich wobec państwa bolszewickiego:

Azkołwiek bolszewizm nigdy nie cieszył się względami prasy włoskiej, to jed-

zno często niestety przez snobizm, albo z innych względów czysto utilitarnych, a później nie poczuwało się w obowiązku wpłacania zadeklarowanych sum, więc Komitet Pomocy Zimowej, ustalający swój plan kampanii właśnie na podstawie tych deklaracji, zupełnie słusznie zastosował pewien przymus moralny wobec tych opornych i niesumiennej płatników.

Dlatego nie ma powodu do oburzania się i ciskania groźbami na Komitet, który działa w interesie bezinteresowności. Ale nie ma też powodu do poważnej i rzeczowej polemiki, z tym wybrzyknem kankularnym p. Cat-Mackiewicz, jak to uczynił „Kurier Poranny”.

Lepiej byłoby porządzić mu, no koleżanki, aby w tym okresie upalnym stosował zimne natycki i okłady na rozgorączkowaną głowę! RYKSKI

nak przez pewien okres czasu trudno było spodziewać na szpalach „Dziennika Polskiego” wyrażną kampanię przeciw Rosji Sowieckiej. Obecnie od szeregu miesięcy opinia publiczna włoska szuka z zacięciem wewnętrznym i zewnętrznym dowodów na to, że mimo wszystko są spełnione warunki do rozmów i prośbach, o trudnościach gospodarczych etc. w kraju protestantów, jak często pisał dziennik włoski mówiąc o Sowietach. Jednocześnie należy podkreślić fakt, że włoskie nastroje przeciwbolszewickie weszły w okres ponownego nasilenia.

Trudnym misłobieżnym przysywanym trudności uregulowania sytuacji w Europie. Bolszewizm jest powodem nierozczłumowania się widniegogo politycznego na naszym kontynencie i poza nim. Masośko-bolszewickie machinacje uniemożliwiają prowadzenie rozmów włosofrancuskich, skanując z góry na kompletnie jasno wszelkie próby porozumienia między Barjatem a Rzymem. Rosja Sowiecka jest powodem braku porozumienia sytuacji w Hiszpanii. Jej też należy przypisać komplikacje wystające w Europie środkowej na odniek czeskosłowackim. Kłótnie zdanien prasy włoskiej, używają słowa dawno powiadać i nagpięcia na, na Dalekim Wschodzie leżą, jest jedynie w interesie bolszewizmu nie rezygnującego dotąd jeszcze z przeprowadzenia swych planów „zbolszewiania Europy.

Dodajmy, że ostatnie postanowienia Komitetu niestwierdzenia oraz zamknięcie granicy francusko-hiszpańskiej ułatwiło wzmocnienie rękawicy między Włochami i Francją. Jest to nowa porażka polityki sowieckiej, której idee fixe „zbolszewiania Europy oraz kompletnej bankrutacji.

KTO DĄŻY DO WOJNY CZESKO-NIEMIECKIEJ?

W „Gazecie Polskiej” czytamy informacje o przygotowaniach, jakie były czynione do wojny między Czechami a Niemcami:

Punktem wyjścia kryzysu były pogłoski o koncentracji 10-tysięcym żołnierzy niemieckich w rejonie Drezna. Czeskiej II rozpuśczone zostały w Londynie „Pracy” w czwartek, 19 maja. Rozpuczył je Czeł. Dziś w kolach brzo poinformowanych przeważa zdanie, że pogłoski te były prawdziwe, że Niemcy nie koncentrowali żadnych wojsk, że Hitler nie miał zamiaru zbrojnego wciągnięcia do Czechosłowacji. Wywstąpienie psychologii wodza Niemiec, aby sadić, że w obecnej fałsz sprawy subdyscyj nie mógł myśleć o takim „posunięciu”. Wszak Hitler jest przekonany, że szanse są po jego stronie, wszak ma w reku całą kolekcję opinii wybitnych Anglików i Francuzów wypowiedziających się za przedłużeniem wojny Czechosłowacji. Nawet gdyby był przekonany, że ostatecznie bez użycia siły może się obejść — musi czekać na moment, w którym ten „winię” Paryża za to, co się dzieje, nie byłaby głosał.

Nie było zatem ani koncentracji ani dezercyj użycia siły, ale czekali, stając dłużej, znajdujący się od 13 marca w stacie dużej

o Dziwy na wyscigach

Z wyścigami różnie bywa... Oprócz koni, które żadnego interesu dla siebie w wyscigowej zabawie nie znajdują, a czasem wykazują zupełny brak zainteresowania się nawet derbami — kłębią się na wyscigach interesy różnych ludzi, różnych stajni, jeźdźców i dżokierów. Istnieją kłobkowiska. Nie więdzawione, że i robinie przeciwnych, stawianie typów nalegają do pewnego rodzaju sztuki i wymaga od „przewidywacza” dużej znajomości toru, jego po wklądzie interesów, oraz dużej uciążliwosci i dużej lojalności względem tych, którzy przewidywania przyjmują.

Tak się składa, że nasze przewidywania sprawdzają się, a typy „Dziennika Polskiego” biorą często miejsca, jakie im nasz przewidywacz wyznacza. Rzadko się zdarza, abyśmy zawiedli zaufanie naszych czytelników, sponsorów. Toteż dajmy się naley, że oficyjalny program wyścigów konnych we Lwowie” postępuje w niemożonożny sposób, umieszczając w swych przewidywaniach tylko pewne łowyskie gazy, nie zamieszczając zaś typów zwycięskich.

Jest to, powiedzmy skromnie, dziwne... W czym interesie nie podaje się dla uczestników wyścigów wszystkich typów? Chyba nie w interesie tych, dla których wydaje się ów wyscigowy buleto... Niezwyczajna polityka!

Krajowa Wystawa Lotnicza we Lwowie (29. V. — 29. VI) największa impreza!

go napiecia nerwowego, — mógł 19 maja uwierzyć informacjom o kontratacji, a zatem liczyć, że jest możliwość napędy napaści. Mogli uwierzyć, choć nie wiemy czy wierzili naprawdę. Ale nawet gdyby w owe informacjie nie wierzyl, miał interes w ich rozprawieniu.

W dalszym ciągu „Gazeta Polska” pisze:

Jest rzecz pewna, że wszystkie między-narodówki z Moskwa, nie chce czenie by dalsz wdzian wojnę europejską przewodził niemożonożny „narodowemu socjalizmowi”. Czy jest bez powodu hipoteza, że i pewne czynniki czeskie próbowały związać szanse własne z szansami wojny europejskiej? Co by się stało, gdyby na mobilizację czeńska Niemcy odpowiedziallyi rzeczywista koncentracją i atakiem? Względnie w wojnie europejskiej? Niemcy by dali się wygrały. Czy w Pradze, gdzie dobre sobie zdają sprawę z obecnego ciężkiego położenia „Czechosłowacji”, konieczności są, dawno powołanych rezygnacji na wzwaręzarki i jejzicia z dotychczasowych koturnów na zewnątrz czy w tej Pradze, powstałoby w końcu uczucie „konieczności są, dawno przegrana Rzeszy oznaczałaby ponowne zaniealenie się Czechosłowacji wśród zryw, gdyby uradowane... (int.)

Przypadek i siła zwyciężyła mózg

Wczoraj, o godz. 9 wieczór według czasu amerykańskiego, a o g. 5 w noc według czasu naszego Murzyn Joe Louis zdobył tytuł pięciakrotnego mistrza świata, pobijwszy Niemca Maxa Schmelinga.

Spotkanie zostało rozegrane w Nowym Jorku na Yankee Stadium w obecności 80 tysięcy widzów. Wpływ za milion wstępu na zawody przekroczył setki milionów złotych. Yankee oraz Murzyni zarabowali się niesłychanie, robiąc także rekordy zwycięży. Suma, na jaką robiono zakłady, sięgała setek milionów dolarów. Zakłady wynosiły w Ameryce 5:3 na korzyść Louisa. Ameryka przez parę dni żyła w stanie gorączki sportowej.

O godz. 9 wieczór stanęła naprzeciw siebie Murzyn i Niemiec.

linga Schmeling przewyższając Murzyna inteligencją, umiejtnością walki; po trafił bowiem wymyślać słabe strony przeciwnika, potrafił w zarodku paraliżować jego zamiary, potrafił zdemoralizować przeciwnika i złamać go psychicznie. Po klęskach za Schmelingiem wycofali się raz z nawzesse z boksu H. m. Mickie Walker, Young Strubling i inni. „Gazeta panna” portafilla jednak podziwianie z tego powodu, w jaki wpędzał ją dwa lata temu Schmeling. Walka zakończyła się w pierwszej rundzie. Louis natarł błyskawicznie ciosem na Schmelinga. Walka trwała 2 minuty i 4 sekundy. Louis wziął od pierwszej sekundy pięcienne tempo. Odrazu pierwsze uderzenie rzuciło Niemca na sznury, drugie uderzenie posłało go na deski. W czasie tego najkrótszego meczu w wadze ciężkiej w mistrzostwach rozgrywanym na terenie Stanów Zjednoczonych, Schmeling został trzynastym z trzech szpadkiem nie był w stanie już walczący.

Sędzia Donovan powstrzymał dalszą

walkę; trener Schmelinga Max Machon zrezygnował z nakład poddania się.

Louis zwyciężył nokautem wśród wrzasków i entuzjazmu Murzynów i Jankesów. Dziennikarze rzucili się do telefonów; rzycały głosniki radiowe.

Zainteresowanie meczem było niesłychane. Organizatorzy meczu musieli zarzewować miejsca dla 600 dziennikarzy (400 przybyło z zagranicy). Sprawozdawców wysłali Niemcy, Anglia, Francja, Holandia, Szwecja, Meksyk, Polska, Jugosławia, Kuba, Australia, pld. Afryka, Japonia, Argentyna, Brazylia... „Western Union” zalażyła 100 linii telefonicznych, ro-propagandzających wieści z miejsca walki.

Podniecały też widzów zwierzania rywali, jakie poczynili oni w dniach poprzedzających spotkanie na łamach prasy. Schmeling mówił:

„Znokautowałem już raz Louisa i nie widzę powodów, dla których nie miałbym tego powtórzyć. Przez dwa lata przygotowywałem się do jutrzejszej walki, nie tylko z powodu, że w ciężkich bojach i dlatego właśnie jestem gotów do wielkiego zwycięstwa. Louis i ja

wność nie zapomniał, że zakończyłem z nim walkę przed czasem, zwołując go na deski. Daję mi to pewnością i zaufanie do własnej siły co wobec utrzymania się w szczytowej formie, pozwala mi liczyć na powtórzenie tego sukcesu”.

Louis zaś odpowiedział: „Jestem w znakomitej formie, jak nigdy dotąd. Ujmę inicjatywę od sygnału na zaczęcie walki i wierzę, że znokautuje Schmelinga w drugiej rundzie”.

Znokautował w pierwszej! W tytule użyczył słowa „przypadek”. Louis postawił wszystko na jedną kartę. Gdyby nie zwyciężył w sześciu pierwszych rundach położyłoby się na pewno w następnych. Pamiętał dobrze mecz z Schmelingem z przed dwu lat. I teraz właśnie, jako wtedy rutyniarz, Louis, Murzyn musiałby padać nie od ciosu, lecz siłą własnej bezradności. Taktyka Schmelinga nie miała czasu pokazać się osobom widzów; jeden szybki i brutalny cios zmniejszył całą, na pewno, nie inteligentnie przemyślaną, grę taktyczną.

DZIE GOSPODARCZY

Obniżka cen nawozów sztucznych

Równana przez ministra Rolnictwa i P. R. w porozumieniu z ministrami Skarbu oraz Przem. i Handlu Komisja do Spraw Nawozów Sztucznych ukończyła pierwszy etap swych prac, związanych z rozpoczęciem nowego roku nawozowego. Komisja, w skład której wchodzi delegacja zainteresowanych ministrów, przedstawiciele prasy, myślni nawozów sztucznych, samorząd rolniczy, oraz handlu narozowego — uchwaliła szereg wniosków, dotyczących zarówno usprawnienia obrotu nawozami sztuczными, jak i po lityki cen. Rezultaty prac Komisji przedłożone zostaną rządowi w formie ogólnego sprawozdania. W zakresie polityki cen nawozów sztucznych, uszczelniona została jednorodnie ogólna regulacja treści następującej:

Zwazwyczaj, że: 1) podniesienie cen sumcji nawozów sztucznych w Polsce z obecnego wyjątkowo niskiego poziomu stanowi warunek niezbędny dla dalszego wydajnego zwiększenia produkcji roślinnej, jak również dla pomyslnego rozwoju przemysłu narozowego; 2) ceny większości produktów

rolniskich są uzależnione od cen światowych; 3) poziom cen nawozów sztucznych jest jednym z czynników, określających rozmiary konsumcji nawozów sztucznych; 4) w obecnej sytuacji koniunkturalnej wyżej wspomniane zagadnienie, w szczególności, zagadnienie rozmiarów produkcji rolnej, oraz poziom kosztów produkcji rolnej w Polsce, nabieraą szczególnego znaczenia —

Komisja uznaje jednolitość, że trwałą wytyczną zarówno gospodarki rolnej, jak i gospodarki przemysłu narozowego winno być dążenie do możliwie niskiej ceny nawozów sztucznych, jednak przy zachowaniu warunków, zapewniających normalną wytyczną dla przemysłu narozowego.

W odpowiedzi na wysunięte przez przedstawicieli rolnictwa postulaty, dotyczące obniżenia cen poszczególnych nawozów sztucznych, Zjednoczo-

no fabryki Związków Azotowych dobrowolnie zadeklarowały obniżkę w wysokości 9 proc. cen cennikowych wszystkich gatunków nawozów z wyjątkiem superpotasny. Przemysł nawozów potasowych ustosunkował się negatywnie do sprawy obniżki cen przemysłu nawozów fosforowych zadeklarował obniżkę w wysokości 0,9 proc. do 4 proc. w zależności od okresu sprzedaży.

Wobec niezgodności stanowiska strony rolniczej ze stanowiskiem przemysłu potasowego i fosforowego, sprawa obniżki cen tych nawozów stała się przedmiotem rozważań przez czynniki oficjalne. W wyniku podjętych rozmów przemysł potasowy obniżył ceny karnitów loco fabryka o 9 proc., oraz przemysł superfosforowy — ceny superfosforu loco fabryka również o 9 proc.

Problem elektryfikacji i gazyfikacji województwa stanisławowskiego

W Stanisławowie odbyło się posiedzenie, mające na celu utworzenie miedzokomunalnego związku energetycznego dla wyszczelnienia naturalnych sil wódnych w województwie przetrzowa dzien elektryfikacji i gazyfikacji. Na konferencji, na której obecni byli przedstawiciele miast wydziałowych i powiatowych związków komunalnych, uchwalono zawiązać związek energetyczny. Plan elektryfikacji województwa obejmujący w pierwszej rzędn powiaty: stanisławowski, kolomyjski, tłumacki, kosowski, śniatynski, horodzeński i rohatskiy. Poza tym wyłoniono Komitet wykonawczy na czele z prezydentem m. Stanisławowa

NIE BIEDZIE NOWEJ POZYCZKI WE FRANCJI

Czynniki kompetentne stanowczo demontują pogłoski o zamierzonej przez komo emisji nowej pożyczki wewnętrżnej we Francji.

Co piszą inni

Plan rozbudowy sieci dróg żelaznych w Polsce



WALIUTY
Belgię Belg. 90,42 — 89,95, dolary amtr. 529 1/2 — 527, dol. Amk. 524 1/2 — 522, Holendy Hol. 794,89 — 793,25, franki franc. 161,61, fr. swaj. 122,40 — 121,60, funty ang. 26,39 — 26,23, guldeny gd. 100,25 — 99,75, kor. czeskie 13,50 — 11,50, kor. duńskie 117,40 — 117,20, kor. niemieckie 100,00 — 99,75, kor. szwedzkie 13,54 — 13,51, kil. włoskie 22,70 — 21,80, markk fiński 16,26 — 11,25, markk niemieckie 78,00 — 74,91, marki szwe. 100,00 — 97,00, Tel. AW 21,60 — 25,95.

PAPIERY PROCENTOWE
4 i 1/2 proc. wnetrzna 65,75 i inwest. 1 cm. 81,65 — 81,75 — serie 91,00 — 91,50, 2 cm. 92,63 — 92,75 — 92,85 — 92,00 — 92,38, 5 kropek 71,00, 4 premj. dol. 42,38 — 42,50, 4 konsolid. 67,13 — 67,38 — 67,25.
Tendencja miedziasta.

AKCJE
Bank Polski 110,00, Bank handlowy 74,00, Zyrardow 49,75 — 49,25 — 49,50, Haw 47,00, Cukier 34,00, Wegiel 27,75, Lilipol 46,75 — 46,00.
Tendencja utrzymująca.

DEWIZY
Belgia 90,20 — 90,42 — 89,98, Berlin 215,07 — 212,01, Holandia 100,23 — 99,75, Anglia 294,25 — 293,25 — 293,51, Kor. preta 117,55 — 117,85 — 117,25, Londyn 26,32 — 26,39 — 26,25, N. Jork cek 530 5/4 — 532 — 529 1/2, kabl. 531 — 532,00, 11,50 — 92,75 — 92,85 — 12,68, Paryż 141,81 — 14,91 — 14,71, Paryż 184,5 — 18,50 — 18,40, Szwajc. 135,80 — 136,14 — 135,48, Zurych 122,10 — 122,40 — 121,80, Mediolan 23,03 — 27,89, Helsinki 11,66 — 11,60, Montreal 52,27 — 52,18, S 5/4 — 524 1/4, Tel. AW 26,39 — 26,25.
Tendencja utrzymująca.

GIEŁDA BIZOZOWA
Pozycja obrót 637 ton, tend. I. zwykły, 290 317, tend. I zwykły, jęczmień 292, tend. spokojna, owies 60, tend. spokojna.

Pozycja czerw. jedn. 25,50 — 25,75, zbier. 34,50 — 24,75, biała jedn. 26,00 — 26,25, zbier. 30,00 — 28,25, żyto I. stano. 23,50 — 23,50, II. 19,75 — 19,75 — 19,75, gryka 12,68 — 12,68, 15,25 — 15,75, pastwana 11,75 — 13,75, mąka pszenna razowa 30,00 — 30,50, otręby pszenne 8,00 — 11,25 — 11,25, średnie 9,00 — 9,75, miska 11,25 — 11,50, żytnie 9,75 — 10,00, kawa brzeźnana 26,00 — 26,50.

Nigdy za dużo reklamy

Równoległe z rozwojem naszych sil i potrzeb gospodarczych, warsztaty krajowe wytworząją coraz to nowe produkty, o czym jednakże nie tylko szeroko sfery społeczeństwa, ale nas w fachowe kolo handlowe nie są na lezycie poinformowane. O ile bowiem nawet zbyt artykułów już wprowadzono, tym wymaga stała reklamy, to tym więcej takiej reklamy i propagandy wymagają artykuły świeżo wytworzone na rynek. Nie jest to zaś wadzliwione, że specjalnie dogodnym i tanim

ostatni nr. „Inżyniera Kolejowego” przynosi artykuł prof. inż. A. Miszke, p. t. „Drożytko i rozwój kolei polskiej na tle ogólnego stanu nowoczesnych środków komunikacji”.

Artykuł ten zawiera szereg bardzo ciekawych nawiśnieł konkurencji kolei i samochodów, z których wynika, że nie konkurencja między tymi dwoma środkami lokomocji, lecz właśnie bardzo ścisła współpraca może je doprowadzić do rozwoju. Auto nie wyruguje kolei i koleje nie potraj usunąć auta. Okazało się bowiem, że

„...uch samochodowych kosztuje spożeczeństwo kilkakrotnie, od 7 do 9 razy drożej, niż ruch kolejowy. Szczególnie przekonywujące są dane ze Stanów Zjednoczonych, jak najbardziej na świecie zmotywowane go kraju. Są one w znacznym stopniu rewelacyjne. Kolej mogłaby z łatwością zwalczyć te konkurencje przez znaczne obniżenie taryf za towary droższe. Musialiby natomiast podnieść taryfę za przewozy towarów masowych, tanich. Odbyliby się to w stopniu b. silnym na skutek turze społecznej i ekonomicznej poszczególnych krajów. Musiałoby być uogólnione na całą sprawę byt utego przewoźny przez właściwe rozplanowanie przewozów i podział szarmonizowany, najbardziej korzystny dla ogółu”.

Komunikacja kolejowa zapewnia samodzielność bezspieczestwo anizeli samochodu — a to chyba jest też ważny argument.

Według opinii amerykańskiego uszczonego Moultona, środki komunikacyjne winny się specjalizować, stosownie do odległości: koleje na większe, samochody na mniejszą odległość.

Zastąpienie kolei przez samochody uważa się za niemożliwe, wymagałoby to 6 i 6 razy więcej pracowników niż

obecnie jest kolejarzy, oraz dodatkowych 4 miliony samochodów ciężarowych.

„Porównanie obywatelskich środków komunikacyjnych (kolej i samochód) — zdaniem p. prof. Miszke — jest w ogóle utrudnione przez to, że samochody stosują przeważnie dowolne taryfy, łatwo uniżają kontrole państwowe, mają możliwość przewozić towary w swego wyboru, poza tym nie są tak ściśle kontrolowane, co do czasu pracy i zarobków personelu, jak koleje. Doświadczenie ostatnich lat wykazało we wszystkich państwach kulturalnych, że nie można nadal pozwolić na ruch niezakolony przez samochody w ruchu narodowym, bez szkody dla niego, dla dróg żelaznych, i dla gospodarstwa społecznego, jako całości. Badania prof. Tatiana wykazują, że tak samo jak rujnująca była konkurencja pomiędzy poszczególnymi koloniami, tak samo rujnująca i szkodliwa będzie konkurencja pomiędzy koleją a samochodem. Przychodzi się obecnie do wniosku, że te dwa środki przewozowe winny być szarmonizowane zupełnie i plano-

Obroty handlowe polsko-kanadyjskie

Polsko-kanadyjskie obroty handlowe przedstawiają się w kwietniu r. b. po stronie wywozu i przywozu w sro bop następująco: wywóz z Polski do Kanady wyraził się w miesiącu sprawozdawczym sumą dolarów 23,66, podczas gdy w analogicznym miesiącu r. ub. sumą dolarów 17,671.

Jednocześnie import z Kanady do Polski wyniósł w kwietniu r. b. 190,533 dol. podczas gdy w tym samym czasie roku r. ub. 27,62 dol. Występuje zatem w porównaniu z kwietniem r. ub. wzrost eksportu polskiego do tego kraju o 5,995 dol., oraz wybitny wzrost importu z Kanady o 187,291 dol. Saldo bilansu handlowego kształtuje się zatem w miesiącu sprawozdawczym dla Polski ujemnie i wynosi 166,787 dol. podczas gdy w kwietniu r. b. saldo to było dla Polski dodatnie i wyrażało się sumą 17,909 dol.

Na tak wydatną zmianę salda bilansu handlowego Polski z Kanadą w omawianym miesiącu wpłynął zwiększony import z tego kraju metali, a zwłaszcza żelaza i żelastu. Najważniejszymi pozycjami polskiego eksportu do Kanady w kwietniu r. b. były następujące towary i produkty: groch, wyroby bawełniane, konserwy z ryb, meble, szynki i wyroby mięsne, oraz wyroby koszykarskie. Poza tym wy-

wane łącznie, ażeby się nawzajem uzupełniały. Wszelka równowaga i przeciwważenie wskutek tego w równoległych środkach komunikacyjnych będzie wyszczelnione”.

Według prof. Miszke stan naszej sieci kolejowej od 1924—1935 stała się pogorszona. Stoi on stanowisku, że musimy dorównać pod względem drog kolejowych przynajmniej Czechosłowacji, a na to trzeba wybudować ciągu najbliższych 20 lat 23,000 km dróg żelaznych, co mogłoby kosztować 6,623 mln. zł, t. j. po 31 mln. zł, rocznie.

Okres ten dzieli w swoim planie prof. Miszke na 4 okresy 5-letnie, które się przedstawiają tak:

- I — 800 X 5 = 4,000 km
- II — 1000 X 5 = 5,000 km
- III — 1250 X 5 = 6,250 km
- IV — 1500 X 5 = 7,500 km

Kiejkawy ten plan rozbudowy sieci komunikacyjnej w Polsce, zawiera wie realny myśli. Nietwarzono, realizacja C. O. P. wzmoczone jesto związki gospodarczego spowodują, że i ten problem o wielkim znaczeniu stanie wkrótce na porządku dziennym.

woziliśmy grzyby suszone, rośliny i nasiona, pierze i pióra, wyroby z kow. pni, książki i druki, wyroby ze szkła. Ponadto w mniejszych ilościach wyroby żelazne, oraz wyroby gimnastyczne i naczyina emalowane i z gliny. Wy omawianym okresie czasu importowaliśmy z Kanady przede wszystkim miedz za sumę 172,256 tys. dol., następnie za sumę 9,788 dol. pora tym fitra surowe, filca, wyroby jedwabne, przetwory farmaceutyczne i sznycel.

Komunikat

Iżba Przemysłowa i Handlowa we Lwowie komunikuje, że kontyngenty przywozowe z Francji ustalone są na okresy kwartałne. Zainteresowane firmy w imporcie z Francji winny zatem składać podania o pozwolenia przywozu w ciągu miesiąca poprzedzającego uruchomienie kontyngentów kwartałnych.

PRZYPOMINIAMY że codziennie zamawiać można DZIENNIK POLSKI

Burza nad Lwowem i okolica

(a) Gwałtowna burza, która pólnoczę w środy na czwartek w ciągu kilku godzin zmroziła się nad Lwem w najbliższej okolicy, doszła do takich granic nasilenia, że podobnie nie ogładaliśmy od dłuższego czasu. Wystąpiła dawkownie, raz około godz. 11-tej wieczorem i trwała przez przeciąg trzydziestu minut a po godzinie trwającej przerwę nastąpił na wrót burzy, już nie tak gwałtowny, jak poprzednio i trwający również nie długo, bo około niepełna godz. Wylądowanie się nagromadzonej elektryczności wyrażało się w mśmowie piorunów, które przezwieżnie uderzały po południowej stronie miasta, któredy burza przez swała się. Pioruny padały tak gęsto, iż światło wiązało się razem w ciągu kilku sekund, odbiśwaniem swym zalewała okna mieszkań i wraz z detonacją ploszły przez długie godziny sen z oczu mieszkańców. Bliskie pioruny i silne detonacje wskazywały na to, iż padały one nie tylko na przedmieścia, ale i wewnątrz miasta, szczególnie w okolicy pomiędzy placem targow. Wschodnich a Kulparkowem.

Po przecięwleży stronie notowano uderzenie pioruna na podrozczu realności przy ul. św. Kineji 1 i, gdzie postępowalność po jego uderzeniu jest wirwa o metrowej prędkości średniej. Piorun nie uderzył tam wprost, ale zsunął się po antenie i blaszanym dachu. Dalej uderzył piorun w latarni nie zarową na ul. Lwackowskiej w miejscu, gdzie linia tramwajowa skęca się na ul. Pasieczną. Podobno uderzył pioruny w obrębie elektrowni, gdyż w pewnym momencie zgłoszo w jednej z pobliskich dzielnic światło oraz w obrębie radiostacji.

Gwałtownie, huraganowe wprost burzy towarzyszył nie mniej gwałtowny, ulewny deszcz. Wzdłuż ulic puchły pływały strugi metody dy, unoszące szuter i zalewającej rozkopy uliczne. Po godz. 13-tej w nowo strażnica pożarna zaalarmowana została wieścią o zalaniu szuter. W rzeczywistości przy ul. Sępczyckich 24.

Na terenie lwowskiego powiatu poczyniła burza duże szkody, powstałe przeważnie skutkiem uderzenia

piorunów. Zastęg burzy objął przede wszystkim wschodnią połac powiatu.

W Kamienopolu, na północny wschód od Krzywczycy, piorun uderzył w dom mieszkalny Senka Mielnickiego i spowodował pożar, który zniszczył dach.

W odległym po północnej stronie Remenowie piorun wywołał pożar w zagrodzie Kłyma Prosiwa i zniszczył również stajnie wraz z żywym inwentarzem.

W Biłce Szlachecińskiej piorun uderzył w stodołę Iana Marcinkowa. Pożar zniszczył stodołę i przerucił się na stodołę sąsiedzką, która została doszczętnie.

W pobliskim Hermanowie skutkiem uderzenia pioruna spłonęło stołoc Marlena Hula. Nie jest to jeszcze zupełny obraz szkód, spowodowanych przez onęgadszą gwałtowną burzę, niejedną jeszcze nadpłynnie wiadomości o szkodach, jakie ona spowodowała.

Z sali sądowej

Kto dokonał napadu?

(—) W dniu 2 marca br. w Remenowie nad Lwowem dokonano zuchwałego napadu na ledetnego Markus za Wurza, którego ojciec posłał o godz. 18 do sklepu po chleb i cukier. Wracając okno Markus zauważył, że ktoś świecił za nim latarką, po czym zobaczył dwóch mężczyzn, którzy pobili go, zranili nożem w rękę i zatkawczy mu usta, zrabowali mu pulares, zawierający 25 zł.

Kupcy na ławie oskarżonych

(—) Dwaj chłopcy Józef Goldhaber i Józef Acker skradli na szkole pewnie zlikwidowanej firmy w paszaju Hausmana większą ilość szuter i szuby, które sprzedawali za bęcen. Na rozprawie, jaka odbyła się przed sądem dla niedelnych, chłopców skazano na pobyt w zakładzie poprawczym z zawieszaniem wykonania kary.

Osobno stanęli przed sądem gredek, kim owaj kupcy, Henryk Klein i Józef Fischer, którzy w czasie od listopada 1936 do stycznia 1937 zakupili większą ilość szuby i luster od Goldhabera i Acker, placąc dziesiątą część ich wartości, tj. 130 zł, zamiast 1,350 zł. Oskarżeni twierdzą, że nie wiedzieli, iż towary jest kradzione. Goldhaber, kto

Kilkanaście zabudowań spłonęło w Lubieniu Starym

(a) Jak często zdarza się na wsii, skutkiem bawienia się zapalnikami dziećci, pobawionych opieki, wybuchł w Lubieniu Starym koło Lubaczowa, w zagrodzie Józefa Rudnyj. Rastwą pożar padło kilkanaście grodu i zabudowań gospodarczych. Szakoda oszacowana została na kilkadziesiąt tys. zł.

NOWE SCHRONISKO W GORGACH

P. T. T. Oddział w Lwowie oddaje w swoje dzono do użytku turystów trzy nowe schroniska w Gorganach, a to: Schronisko na przełęczy Wysokowskiej — dojazd gościnnym z Lutkowskiej nad Wygodę lub górami ze Sławsko, a także ze schroniska w Swięcu, Schronisko w dolinie rzeki Molody, dojazd kolejką leśną z Smolodów lub gościnnym ze schroniska P.T.T. w Swięcu, lub schroniska P.T.T. w Jali. Schronisko na Ruszycynie pod Swyulą, położone na wysokości 400 m. n. p. m. umożliwia zwiedzanie najwyższych szczytów Gorgan, a to Swyule, Horszowskie, Wysoką, Gorgan oraz inne mniejsze, jak Bojarany, Okopy, Negrowe, Taulijce. Wszędzie są schroniska są całkowicie zagospodarowane i otwarte przez cały rok.

Program „Dni Morza”

Lwowski okręg L. M. i K. pod protektoratem p. wicehr. Alfreda Bilyka, urzadzona od 25 do 29 bm. „Dni Morza”. Uroczystości wstępne rozpoczyna się 25 bm. o 18.30 zaprzyjemnym orkiestr wojskowych i cywilnych. O 19.30 nastąpi na ul. Akademickiej przed gmachem Izby przemysłowo-handlowej zbiórka wszystkich organizacji społecznych, po czym z balkonu gmachu Izby przem. handl. okolicznościowe przemówienie wywodzi radca M. Dzięcieliwicz, chóh KFW wykona „Hymn Baltyku”, a orkiestra wojskowa odegra „Legenie Baltyku” i „Marsza Marynarzy”.

26 bm. odbędzie się na stawach w Gródku Jagiellońskim cały szereg imprez sportowych, połączonych z zabawą ludową i danciem na pływalni wojskowej. — 27 bm., oddział LMK przy kolejowych warsztatach kolejnych urzadzona akademia na boisku KPW przy Alai Marszałka Focha. W razie niepogody akademia ta odbędzie się w sali teatru KPW. — 28 bm. okręg lwowski KPW wespół z obwo-

dem kolejowym L.M. i K. organizuje w sali Teatru W. „Wieczór Morzki”. „Dni Morza” zostaną zakończone 29 bm. Program ostatniego dnia uroczystości przewiduje uroczyste nabożeństwo w kościele O. Bernatynów, „Obchód Dni Morza”, zorganizowany przez Tow. Ogrodów — Dziabkowych na Zamiatynostwie, oraz zabawę ludową.

Siekiera broniła się przed zazdrośnym mężem

(—) Przeciśnado okrogowym we Lwowie zasiadła we czwartek młoda, przystojna ekspedientka sklepowa Syla Fuskowa, oskarżona o zamach morderecy na swego męża. Fuskowie żyli z sobą dwa lata w ciągłej niezgodzie, ponieważ mał Sywili, z zawodu fryzjer, urzadzają swoje ciagle ceny za zarobki, podjezwaję, jak z najblizszymi szczy powodów o zdradę i niewiernego wieczoru w listopadzie ub. roku Fuskowa odręła półnię do domu. Mał powoli ją awantura, a nawet uderzył ją w twarz i groził, że jej kiedyś bryznę potępienie gardło. Następnie wyszedł z domu, a wroczywszy do piero rano, zaczął na nowo kłócić.

W ciągu ostrej wymowy słów Fuskowa wzięła z kuchni siekię i uderzyła nią męża dwa razy po głowie. Rany były lekkie, więc fryzjer, obmywszy się z krwi pod wodociągiem, sam zalał sobie bandaż i poszedł do komisarzatu policji, składając przed zonie doniesienie o usiłowanie morderstwa. Oględny lekarz wykazał, że Fuskowa pęknięła przed gmachem Akademii Handlu Zagraniczej. Zarębki zostały skazany na 6 miesięcy więzienia bez zwolnienia kary. Sowiński sąz uwolił.

Rozprawę prowadził s. Cygan, oskarzył zępepek. Chłpiński, broń mgr. Pastel.

Skazany student medycyny

(—) Studenci medycyny St. Zarembski i Napoleon Sowiński sądzeni byli za oporstawianie postępowaniem policji w czasie danym antyrewolucyjnym przed gmachem Akademii Handlu Zagraniczej. Zarembski został skazany na 6 miesięcy więzienia bez zwolnienia kary. Sowiński sąz uwolił.

Rola czynnika psychicznego w bezpieczeństwie pracy

Z referatu, wygłoszonego przez dyr. A. demickiego na ostatnim Kongresie Bezpieczeństwa Pracy w Warszawie dowiadujemy się, że w Polsce istnieje podział pracy na około 1000 ludzi, a około 200000 ulega częściowo lub całkowicie niedołężności do pracy.

Obrona przed nieszczęśliwymi wypadkami przy pracy powozona jest równocześnie na dwóch odninkach: technicznym i psychycznym. Na odninku technicznym praca jest do wykonania przez człowieka (rodzók zabezpieczający). Nad stanem bezpieczeństwa w warsztatach przemysłowych, fabrykach i kopalniach czuwa stale Ministerstwo Opieki nad pracą. W pracy pomaga mu Zakład Ubezpieczeń Społecznych, który przed odpowiednio ulę w takich ubezpieczeniowych zachęca władze i zarządy do stowarzyszenia najnowocześniejszych urzadzzeń zabezpieczających, a przez organizowanie służby bezpieczeństwa w warsztatach, aby móc dołączyć wszystkich ubezpieczonych robotników.

O ile na odninku technicznym możemy się pochubić bardzo powolnym rezultatom i nawet w wielu wypadkach rywalizować, zagranica, o tyle, jeżeli chodzi o moment psychiczny, to mamy tu jeszcze bardzo poważne zadania. Trudności, które nam się powozają na należytę postawienie stanu bezpieczeństwa w zakładach pracy, leżą znacznie głębiej, bo w psychice samego robotnika. Na nie bowiem nie zdziałają się nawet najnowocześniejsze środki techniczne obrony przed nieszczęśliwymi wypadkami, jeżeli robotnik sam nie będzie stał, świadomie i karnie uważał na bezpieczeństwo własne i swoich kolegów przy pracy.

„Robotnik, zwięzająca polski” — jak to zauważył inż. Marwicki, kierownik Wzrostowa — Urzadz. Ochronnych i Poradni Bezpieczeństwa Pracy — „miałaby wszystkie czynniki połączone z pracą za naturalne i bonami nie może nie przynieść”. Aby to nastawienie psychiczne zmienić, trzeba przeprowadzić specjalną akcję wychowawczą.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych, który przewidywał się organizacją bezpieczeństwa na szerszą skalę, wybrał metode wychowania społecznego. Robotnik zajęty danym warsztatem Kolo Bezpieczeństwa, biorą czynny udział w wykonywaniu inspekcji, w dyskusji nad każdym wypadkiem ubezpieczeniowym przy pracy. Wybor tej metody, jeżeli chodzi o psychikę naszego robotnika ma swoje głębsze uzasadnienie. Metoda zjednoczenia w zakładzie pracy, jeżeli nowo urzadz inspekcji, nowo instancji, której zarządzenia z koniecznością muszą mieć charakter administracyjny i sądzony przez sądy, odwołanie samowolniczo wymaga specjalnej atmosfery środowiska, która trzeba dopiero stwarzać.

Metoda zjednoczenia w zakładzie pracy, jeżeli nowo urzadz inspekcji, nowo instancji, której zarządzenia z koniecznością muszą mieć charakter administracyjny i sądzony przez sądy, odwołanie samowolniczo wymaga specjalnej atmosfery środowiska, która trzeba dopiero stwarzać. Wskazujemy, że w środowisku takim nie trzeba się starać, ale u nas robotnik wychodzi z środowiska, które ma swoje tradycje i przeszłość, nie odwołanie samowolniczo.

Kola Bezpieczeństwa z natury swojej mogą się rozwinąć głównie na terenie większych i dobrze zorganizowanych ośrodków powiatowych i wojewódzkich.

Praca robotnicza powinna znacznie więcej miejsca na swych szpalach poświęcić zagadnieniom bezpieczeństwa pracy. Za mało nam jeszcze broszur popularnych i odpowiedniej literatury propagandowej. Wprowadzone przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych wiatłowatki drukowane na papierze i wypłat spełniają niewłaściwie swoją rolę wychowawczą.

Praca robotnicza powinna znacznie więcej miejsca na swych szpalach poświęcić zagadnieniom bezpieczeństwa pracy. Za mało nam jeszcze broszur popularnych i odpowiedniej literatury propagandowej. Wprowadzone przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych wiatłowatki drukowane na papierze i wypłat spełniają niewłaściwie swoją rolę wychowawczą.

KRONIKA WYPADKÓW

(a) Raport policjny nie notował w dniu wczorajszym szczególniejszych wydarzeń. Wymieniali kilka ataków zbrojejskich na cudzą własność, między innymi włamanie do mieszkania Anny Ulrich (ul. Bonifratów 4), gdzie lupem złodziei stała się garderoba wartości około 500 zł. — Włamywacze, którzy ubiegłymi nowo postali się do mieszkania Zofii Najdowicz przy ul. Kopcowej 6, skradli srebrne nakrycie stolowe, wartości kilkuset zł.

W obecnym sezonie otwarte na noc okna w mieszkaniach nie mająm są na bieżąco przestępczych żywiołów. Otwarte okna jakby zapraszało złodzieja do wewnątrz mieszkania, to też złodzieje w niejednym wypadku z tego zaproszenia korzystają. Skorożalst z podobnego zaproszenia nieznany sprawa, który pitez otwarte okno dostał się do mieszkania Stanisława Kulikowskiego (ul. Kurkowa 7), skąd zabrał 40 zł. w gotówce i 1 złoty zegarek z laticuskiem platynowym, łącznej wartości około 700 zł.

POCIĄG POPULARNY DO TRUSKAWY

Defektura L. M. organizuje 25 bm. ewyckie podciąganie popularnym ze Lwowa do Truskawki. Odjazd ze Lwowa 26 bm. o 6.40, odjazd z Truskawki 26 bm. o 20.35. Karty przejazdu w obie strony 2.40 zł. — Karty kontrolne na przejazd są do nabycia w kasie biletowej PKP, ul. Krasińskich 5, oraz w biurach podróży.

się do Pol. Banku Komunalnego z prośbą o skontrowanie niezapłaconej jeszcze pożyczki krótkoterminowej na budowę elektrowni wodnej, na pożyczkę długoterminową.

Przy omawianiu spraw, związanych z elektrownią, burmistrz miasta wyjaśnił, że dotychczas nie odbyła się jeszcze kolidacja urządzeń turbiniowych i że interesowana firma lokalnie wykonuje wszelkie poprawy i ulepszenia, które w nowej elektrowni okazują się konieczne.

Ponadto zapada uchwała, mocą której gmina zaniecha pobierania od swoich pracowników specjalnego podatku od wynagrodzeń.

Z Jarosławia

DZIEŃ HARCESTWA W JAWOROWIE. Drużyny harcercskie Licium i Gimn. Państw. w Jarosławiu przeżyły onegdaj wzniosłą chwilę złożenia przez nowych członków przysięgi harcercskiej. Po uroczystym nabożeństwie uctyli się ówczym meksyk i cześćka na boisku gimnazjalnym, gdzie odbyło się złożenie przysięgi na sztandar, po czym przemówił do licznie zebranych

przedstawicieli władz, organizatorów społecznych, publiczności i młodzieży dyr. Tuleja. Z lotu okolicznościowo przemówienie wygłosił starosta pow. Mgr. Gawenda Bolesław.

POWIATOWE ŚWIĘTO W F.I.P.W. odbyło się dnia 12 czerwca br. w Jarosławiu, połączone ze świętem pieśni. W przeddzień uroczystości odbyła się w sali Sokola zabawa taneczna na dochód Komitetu, w której wzięli udział reprezentanci władz cywilnych i wojskowych ze starostą pow. Mgr. Gawendą i mjr. Maziarzem na czele. W dniu 12 bm. przy dziewczęcych orkiestrach pułku piechoty zapelnily rynek oddziały wojskowe. Z. S. męskie i żeńskie, Harcerze, Oddziały szkolne P. W. i inne oraz liczne zresze publiczności. Po odczytaniu raportu przez mjr. Maziarza w tow. starosty Gawendy i podniesieniu flagi, przemówienie wygłosił dyr. Tuleja, po czym udano się na nabożeństwo do kościoła parafialnego, gdzie nabożeństwo odprowadził ks. profesor Szełągowski.

35-LECIE KÓŁKA ROL. W SZULCOWEJ odbyło się w dniu 6-go bm.

Na ten piękny jubileusz przybyli delegaci Urzędu Wojewódzkiego oraz ca Nowicki, starosta Gawenda, ks. prof. Holub, prof. Świętoki, prezes Pow. Z. S. kpt. Jankowski, kom. Holszanski, delegaci Izby Rolniczej, MTR i inni. Po złożeniu sprawozdania z działalności Kółka przez p. Pułkę, przemawiali star. mgr. Gawenda, delegat Izby Roln. inż. Horczak oraz delegat MTR inż. Jaroszewski, po czym produkcje taneczno-wokalno odтворzone przez zespół Jarosławia pod kierownictwem uzdolnionego amatora p. Witolda Zaslowskiego, zakończyły to niezwykłe święto wytrwałej spółdzielczości.

Z Jarosławia

EGZAMIN W GIMNAZJUM KUPIECKIM W Gimnazjum Kupieckim odbył się końcowy egzamin uczniów IV-tej klasy specjalnej spółdzielczo-samorządowej z przysposobieniem do handlu w zakresie Podcazas egzaminu obecni byli przedstawiciele miejscowych sfer gospodarczych. Egzamin złożyło 91 absolwentów, a w szczególności: oddział A: Baczewska I, Berezowski S., Bernstein E., Biernat F., Bur-

czyk H., Czuchna J., Dębowska S., Depo W., Drostek H., Epstein E., Frydyk M., Freudenberg B., Grawdzki Hajduk J., Jajkiewicz St., Janowski J., Jarosiewicz W., Jaroszkiewicz Z., Jednusz St., Kozakiewicz St., Kubab M., Kuzian J., Lechner S., Lapiński M., Marczuk S., Markut P., Matwiczuk K., Mielnicza M., Obertyński M., Pawlik J., Rohoziński Z., Sikora J., Skutkolo J., Śliwiczka J., Solohaty Cz., Sromowski M., Świętek A., Szarek I., Szczołkiewicz E., Tarsiuk A., Wasio J., Widziński St., Wasłuk E., Wróbel J., Zarecki H., Zukiewicz T. — Oddział B: Adeskięwicz B., Baranowski B., Bąchow W., Bauman K., Beres W., Bogdan J., Bulkowski J., Dalecki T., Dobrowski Wł., Fido Wł., Fugas B., Gliupik St., Gólkiewicz T., Iwanicki K., Kalita Cz., Kosar St., Kudak T., Łutcki Z., Kalińska M., Marzynski Z., Misiewicz St., Mroczko J., Niedziałek B., Niemce Wł., Nalko Z., Nowak T., Palczyński St., Plekza K., Płinta Z., Pastuski B., Pilek K., Reiter W., Roszkiewicz Cz., Soltys R., Stępiński Z., Szczygiel T., Szurba W., Tłuchowski J., Trojnecki Z., Trzeciak I., Walszak E., Wiśniewski Wł., Wlazło H., Wör J., Zolobiewicz K. (AB).

OGŁOSZENIA



NIEMIROW - ZDRUJ
W niedzielę 26 czerwca odbędą się
IX ZAWODY HIPPICZNE
Początek o godz. 15. Wstęp zł. 1.- - 2.50
Sprzedaż biletów we wszystkich oddziałach „Orbisu”

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 znaczki do 10 zł, 2 razy bezpłatnie.
TRZY DWUPOKOJOWE penkikomfortowe mieszkanie, Pelczyńska 7 c, il. p. 9-130, 4-530. 9759
TRZYPOKOJOWE komfortowe mieszkanie parterowe, zremontowane, z osobnym wejściem, Kadiecka 5. 9804
POKOJ z osobnym wejściem, umywalki, do wynajęcia. Żybiłowicza 15, parter par. 9807

4POKOJOWE penkikomfortowe pomieszczenie, siela posiada. Wrońska 108. 9206
PIECIOPOKOJOWE komfortowe mieszkanie, — pierwsze piętro, — do wynajęcia. Kadiecka 8. 9303

LEONA SĄPIEHY Pokój frontowy, słoneczny, 17-tych Komit. z użyciem telefonu do wynajęcia od 1 lipca. Zgłoszenia tel. 281-28.

DUŻY lokal biurowy, pokój umywalki. Plac Bernardinowski 14 — do wynajęcia. 9822

MIESZKANIE 4-ro lub 3-pokoje komfort do wynajęcia. Dunin-Borkowski 9, dozorca. 9813

TRZY POKOJE kuchnia, komfort, ogródki, na przyfrysiach, do wynajęcia. Wiadomości Domogazlicz 8, m. 6. 9812

3POKOJOWE penkikomfortowe mieszkanie zaraz do wynajęcia. Jacka 24 ulocina Jablonowski, nowa kuchenia. 9909

POKOJ frontowy, umywalki, z osobnym wejściem, wynajmie gospodyni, ul. Hofmana 11. 9810

PELNOKOMFORTOWY umywalki pokój, utrzymania (częściowe) ulica Słowackiego 14, m. 5. 9811

DWA POKOJE kuchnia, łazienka, bezpodatkowe, wynajmie, ulica Rydygiera 12 (ul. Boczna Piława) tel. 117-25. 9806

ZDROJOWISKA
HUCILISZCZYŃSKA Piśtwa k/Kozowa pensjonat Adamówka, poleca pokoje, wykwalifikowane. Lasy, rzeka. Ceny umiarkowane. 9800

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.
NAJPIEKNIJSZE firanki, kapy, brokaty. Ceny fabryczne. — Frellich, Sykustska 21. 3206
PIĄTA CZĘŚĆ KAMIENICY ulica św. Mikolaja, wolne 4 pokoje kuchnie. — Cena 18.000. Sprzedaż Biuro Muszaka, Janowska 74, telefon 244-17. 8801

SPRZEDAM dom podpiwniczony z ogródem, Tkacka 21. 9918

MEBLE kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe poleca solidnie i tanio **Fra. Zieliński** ul. Wodna 103. 3833

SPRZEDAM tanio gospodarstwo wiejskie obok Jarosławia za sklepem towarów mieszanych, koncepcja szynkarska, domem zaleźnym przy głównym targisku obok Jaryna i folwarku Informacja u dzielnicy Herman Rosenfeld, Mirowska. 9820

TOKARNIA do sprzedania 290 kol. kompletna z mostkiem, B. Nowakowski, Brzany, Nowakowska 31. 9817

POT
NÓG RAK, PACHWIN I t. p. unieknij się pewnie przed użyciem specjalnego, niezawodnego i nieszkodliwego patent. **PUDRU „CSAVÉ”**
2855 Próbną próbkę 50 gr.
Perfumeria S. FEDERA
Lwów, ul. SYKUSTSKA 7
F. I. L. I. E. Kopernika 15 a / Halicka 16

REALNOŚĆ maszynową koniortową — sprzedam tanio, Jana Galla 12 — oraz parcelę w Brzuchowicach, 9821

WOLNE POSADY
BIELGA MASZYNIŚCIAR Polska, potrzebna natychmiast do terminowej pracy. Zażalenia w Administracji „Bielga” 9823

FLUDENT
Płynno
pościółki bez kredy

RYWYNTNE OBIORY po zł. 120 (w abonamencie 110). Michałski, 3 Maja 10. 9805
STARĄ GARDEROBE meksyk zamieniamy na najbardziej użyteczne materiały białe, telefon 270-25. 9757

S. O. S. Czystość, szanunka, ul. Lwów nie urguje. — Sulfury, posadki zaniedbują. Dwojka 259-17. 616

OGŁOSZENIE
Urząd Wojewódzki Lwowski ogłasza
PRZETARG PUBLICZNY
na roboty remontowe budowlane w budynku Sądu Okręgowego Oddziału Karne we Lwowie przy ul. Batorego 3.
Przetarg odbędzie się dnia 1-go lipca 1938 r. w Urzędzie Wojewódzkim Lwowskiem (Oddział Budowlany) o godz. 10-11. Szczegółowe warunki przetargu są ogłoszone na tablicy urzędowej Urzędu Wojewódzkiego tudzież Zarządu Miejskiego we Lwowie.
We Lwowie, dnia 21 czerwca 1938 r.
Za Wojewodę
Inż B. Welczek mp
Kierownik Oddziału

Reklama prowadząca niefachowo — to błądzenie wańszeń. Ustrzeżcie się od tego pomoc fachowca, którą znajdziecie w „Dzienniku Polskiego”

3504

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszą stronę 2.00, w tekście od 2-5 str. zł. 0.10. W tekście od 6-10 i więcej str. zł. 0.05. Cała pierwsza strona zł. 1.00. Cała strona od 2-5 zł. 1.00. Cała strona od 6-10 zł. 0.60. — Ogłoszenia w tabelkach: Ogłoszenie wyczerpane zł. 0.18. Cała strona zł. 4.50. Ogłoszenie wiersz drobnych zł. 0.18. Nekrologi zł. 0.50 za m. pierwszoklas. — Głoszenia (niekolejne) ogłoszenie ogólnie za wyraz zł. 0.02, handlowe po zł. 0.10 (nie poszukujących pracy) zł. 0.03, matrym. zł. 0.15. Podstawa obliczenia jest 1 mm w jednym kolumnie; strona w tekście ma 4 kolumny za zestawem 6 kolumn. — Komunikaty notatk. wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, eseliste i 1.50 za m. (strona 4-6-10 kolumn). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Malop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow. Stanisław Staszewski.